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Öz 

İş doyumu, iş kollarında üretkenliği etkileyen oldukça önemli bir faktördür. 

Bilgi ve Belge Yönetimi alanında dünyada 1970’li yıllardan beri yapılmakta 

olan iş doyumu araştırmalarının sayısı Türkiye’de oldukça sınırlıdır ve Tür-

kiye’deki Bilgi ve Belge Yönetimi alanının öğretim elemanlarına ilişkin her-

hangi bir çalışma da bulunmamaktadır. Bu çalışmada Türkiye’de eğitim öğ-

retim faaliyetini etkin olarak sürdüren dokuz Bilgi ve Belge Yönetimi bölü-

münde çalışan toplam 39 araştırma görevlisinin iş doyumu düzeyleri üzeri-

ne bir inceleme yapılması amaçlanmıştır. Betimsel tarama modelinde desen-

lenen araştırmada veri toplamak için anket tekniğinden yararlanılmış ve 

Minnesota İş Doyumu Ölçeği’nin 20 maddelik kısa formu kullanılmıştır. 39 

araştırma görevlisinin 35’inden geri dönüş alınan araştırmanın verileri SPSS 

23 programı ile analiz edilmiştir. Analizlerde katılımcıların Minnesota para-
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metrelerine göre normal düzey iş doyumuna sahip olduğu ve içsel iş doyum-

larının dışsal iş doyumlarına göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Araştırma bulgularında hedef kitlenin demografik değişkenlerine göre an-

lamlı bir farklılık görülmemiştir. 

Anahtar Sözcükler: Araştırma Görevlileri, İş Doyumu, Bilgi ve Belge Yöne-

timi Bölümü, Minnesota İş Doyum Ölçeği, Anket, Türkiye. 

Abstract 

Job satisfaction is a very important factor affecting productivity in business 

lines. The number of job satisfaction researches carried out in the field of In-

formation and Records Management since the 1970’s is rather limited in 

Turkey and there is not any study related to academic staff in this subject. 

In this study, it’s aimed to make a survey on the level of job satisfaction of 

39 research assistants working in the nine Information and Records Man-

agement Departments which effectively maintain educational activities in 

Turkey. The study designed in the descriptive survey model, has used sur-

vey technique and the 20-item short form of the Minnesota Satisfaction 

Questionnaire to collect the research data. The data obtained from 35 of 39 

research assistants were analyzed by SPSS 23 program. Pursuant thereto, it 

was determined that participants had a normal job satisfaction according to 

Minnesota parameters and their internal job satisfaction was higher than ex-

ternal job satisfaction. However, no significant difference was observed in the 

research results according to the demographic variables of the target group. 

Keywords: Research Assistants, Job Satisfaction, Information and Records 

Management Department, Minnesota Satisfaction Questionnaire, Survey, 

Turkey. 

 

Giriş 

Günümüz insanı, hayatının kayda değer bir zaman dilimini iş yerinde ge-

çirmektedir. Bu zaman diliminde, kişinin yaptığı işten, işinin maddi-manevi 

getirilerinden ve çalışma koşullarından memnun olması veya olmaması onun 

iş doyumu düzeyini göstermektedir. İş doyumu, çalışanların ve dolayısıyla ku-

rumların başarı ve verimliliklerini etkilemektedir. Bilimsel üretim temeline da-

yalı olan akademik kurumlarda verimlilik, yalnızca kurum başarısı için değil, 

bilimin gelişmesi ve ilerlemesi için de gereklidir. Bu sebeple akademik çalışma-

ların nitelik ve niceliğini etkileyecek olan iş doyumu konusunda yapılacak 

araştırmalar oldukça önem taşmaktadır. 

Bu araştırmanın amacı, Türkiye’deki Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümlerin-

de (BBY) çalışan araştırma görevlilerinin iş doyumu düzeylerini saptamaktır. 

Bilgi ve Belge Yönetimi araştırma sahasının gelişmesi, bilimsel literatürün 

zenginleşmesi, nitelikli eğitim-öğretimin desteklenmesi, mesleğin tanıtılması ve 

bölüm öğrencilerinin mesleğe teşvik edilmesi konusunda önemli rollere sahip 
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olan BBY araştırma görevlilerinin iş doyumlarının incelenmesi, dikkate değer 

bir gerekliliktir. Türkiye’deki BBY alan yazınında daha önce ele alınmayan bu 

konunun incelenmesinin literatüre olumlu bir katkı sağlayacağı umulmaktadır. 

Çalışma, teorik ve uygulama olmak üzere iki kısımdan oluşmaktadır. Ça-

lışmanın teorik kısmında, iş doyumu kavramı tanıtılmış ve Bilgi ve Belge Yöne-

timi literatüründeki iş doyumu araştırmaları ile öğretim elemanları hakkında 

hazırlanmış araştırmalara değinilmiştir. Daha sonra, Bilgi ve Belge Yönetimi 

Bölümü araştırma görevlilerinde iş doyumunun önemine değinilerek araştır-

manın uygulama kısmı gerekçelendirilmiştir. Arkasından, araştırmanın amacı, 

kapsamı ve yöntemi açıklanarak elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Çalış-

manın sonuç kısmında, bulgular benzer araştırmaların bulguları ile karşılaştı-

rılarak yorumlanmıştır. 

İş Doyumu Kavramı 

İş doyumu, temel olarak, kişilerin işleriyle ilgili memnuniyet ya da mem-

nuniyetsizliğini ifade eden bir kavramdır. Türkçede iş doyumu, iş tatmini ve iş 

memnuniyeti (İng. job satisfaction) gibi farklı şekillerde kullanılan kavramın 

bilimsel yazın içinde birçok tanımı bulunmaktadır. 

Beer (1964, s. 34), iş doyumunu “çalışanların kurumlarına, işlerine, iş 

arkadaşlarına ve iş ortamındaki diğer psikolojik unsurlara karşı tutumu” ola-

rak tanımlar. Bu tutumun olumlu oluşu iş doyumunu ifade eder. Locke’a 

(1976, s. 1300) göre iş doyumu, “çalışanın işine veya iş tecrübesine yönelik 

takdirden kaynaklanan olumlu duygusal durum”; Jones ve Jordan’a (1987, s. 

34; Yılmaz, Korkut ve Köse, 2010, s. 51) göre “çalışanların ihtiyaçları ile iş çev-

resinin uygunluğu”; Spector’a (1997, s. 3) göre “bireyin işi veya işinin çeşitli 

yönleriyle ilgili hissettiği evrensel bir duygu”dur. Tezer’e (2001, s. 33) göre “bi-

reylerin işlerinden hoşlanma derecesi” olan iş doyumu, bir başka tanıma göre 

“bir kurumda ilişkilerin sıcak olması, çalışanların yeteneklerini sonuna kadar 

kullanabilmesi, kendilerine değer verildiğini hissetmeleri, yaptıkları işin ödül-

lendirilmesi ve işi iyi yapabilmek için gerekli araç-gereçlerin temin edilmesi 

gibi unsurların olmasıyla sağlanan büyük ölçüde duygusal bir bağdır.” (Özen, 

2011, s. 78). 

İş doyumu, yaş, cinsiyet, kişilik özellikleri, hizmet süresi, eğitim ve top-

lumsal sınıf gibi bireysel etkenlerden; örgütsel adalet, örgüt desteği, gözetim ve 

ücret gibi işe ilişkin etkenlerden ve diğer iş olanakları, iş arkadaşlarıyla ilişki-

ler ve toplumsal destek gibi çevresel etkenlerden etkilenmektedir (Yılmaz, Kor-

kut ve Köse, 2010, s. 51-52). İş doyumu, çeşitli iç ve dış faktörlerden oluşmak-

ta, araştırmacılar tarafından farklı yaklaşımlarla ele alınmaktadır. Bütün bu 

bilgilerin arka planında ise iş doyumunu açıklayan, ilgili unsurları ve etkenleri 

ele alan çeşitli teoriler bulunmaktadır. Öztürk ve Şahbudak’ın (2015, s. 494-

495) farklı kaynaklardan aktardığına göre, bu teoriler genellikle kapsam ve 

süreç teorileri olarak iki grupta sınıflandırılmaktadır. Bireylerin ihtiyaçları, 

istek ve hedefleri çerçevesinde iş doyumunu açıklayan Kapsam Teorileri; Mas-
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low’un Gereksinim Hiyerarşisi Teorisi, Herzberg’in Çift Faktör Teorisi, Alder-

fer’in Varoluş, İlgililik ve Büyüme Teorisi ve McClelland’ın Başarma İhtiyacı 

Teorisi olarak sıralanabilir. İş yerinde insanların nasıl davranması gerektiğini 

belirleyen düşünce süreçlerini inceleyen bilişsel teorilerden oluşan Süreç Teo-

rileri ise Adams’ın Eşitlik Teorisi, Vroom’un Beklenti Teorisi, Porter Lawler Te-

orisi ve Amaç Teorisi olarak sıralanabilir. 

İş doyumu kavramı, literatüre girdiği günden bu yana önemini ve güncel-

liğini hiç yitirmemiş bir kavramdır. Ekonomik kâr ve kazanç, çağımız insanları 

tarafından bütün çağlarda olduğundan çok daha önemli görülmektedir. İşlet-

melerin yüksek kâra ulaşmaları ise insanların işlerinde başarılı ve verimli ol-

malarına, bunun için de iş doyumuna sahip olmalarına bağlı olduğundan ko-

nu hakkındaki araştırmalar bir hayli fazladır ve günden güne artmaktadır. 

Literatürdeki İş Doyumu Çalışmaları 

Uluslararası literatüre 19. yüzyılın sonu ve 20. yüzyılın başlarında girmiş 

olsa da ulusal literatürümüzde 1980’li yıllarda çalışılmaya başlanan, 1990’lı 

yıllarda yavaş yavaş yaygınlaşan iş doyumu konusu, 2000’li yıllarda hayli po-

püler bir araştırma konusu haline gelmiştir. Günümüzde farklı meslek grupla-

rının iş doyumlarını araştıran pek çok güncel çalışma bulunmaktadır. Bilgi ve 

Belge Yönetimi literatürüne baktığımızda ise ilk iş doyumu araştırmalarının 

dünyada 1970’lerde ve Türkiye’de 1980’lerin sonunda başladığı ve araştırmala-

rın meslek elemanları olan kütüphaneciler üzerine yoğunlaştığı görülmektedir. 

Dünyadaki Bilgi ve Belge Yönetimi odaklı iş doyumu çalışmalarından ba-

zıları şöyle sıralanabilir: Altı üniversite kütüphanesinin çalışanlarının iş do-

yumunu araştıran Vaughan ve Dunn (1974); kütüphanecilerin iş doyumunu 

etkileyen faktörleri ele alan Plate ve Stone (1974); halk, üniversite ve özel kü-

tüphanelerde çalışan kütüphanecilerin iş doyumunu çeşitli değişkenlere göre 

incelediği doktora tezi ile Miniter (1975); katalog ve referans kütüphanecileri-

nin iş doyumu üzerine karşılaştırmalı bir çalışma yapan Chwe (1978); işe yeni 

başlayan kütüphanecilerde iş doyumunu belirleyen faktörleri araştıran D’Elia 

(1979); yaş ve görev süresinin iş doyumuna etkisini araştıran Scammell ve 

Stead (1980); demografik değişkenlerin kütüphanecilerin iş doyumuna etkile-

rini araştıran Lynch ve Verdin (1987); Kaliforniya Üniversitesi kütüphanele-

rinde çalışanların iş doyumunu işle ilgili sorumluluklar bağlamında araştıran 

Kreitz ve Ogden (1990); akademik kütüphanelerde görevli personelde iş doyu-

mu, iş tutumları ve iş davranışları arasındaki ilişki üzerine çalışan Nkereuvem 

(1990); akademik kütüphanelerde çalışan destek personelinin iş doyumunu 

Alabama’da inceleyen Fitch (1990) ve Michigan’da inceleyen Voelck (1995); 

kütüphane profesyonellerinin öğretim durumunu ve bunun üniversite kütüp-

hanesi yöneticilerinin iş devri ve iş tatmini üzerindeki etkisini araştıran Ko-

enig, Morrison ve Roberts (1996); Kanada’daki üniversite kütüphanecilerinin iş 

doyumunu ulusal bir perspektifle ele alan Leckie ve Brett (1997); Kanada’daki 

hukuk kütüphanesi çalışanlarının iş doyumunu diğer tür kütüphanelerde ça-
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lışanlarla karşılaştırarak ölçen Eva ve McCormack (2009); Nijerya’daki federal 

üniversite kütüphanelerinde çalışan kütüphanecilerin iş doyumlarını mesleki 

aidiyet bağlamında inceleyen Gboyega ve Popoola (2010); işle ilgili değişkenle-

rin kütüphanecilerin örgütsel bağlılık ve iş doyumu üzerindeki etkisini araştı-

ran Abdul Karim (2010). 

Bilgi ve Belge Yönetimi araştırma sahasında yapılan ulusal iş doyumu 

araştırmaları diğer alanlara göre sayı bakımından oldukça sınırlıdır. Bu çalış-

malar, Kütüphanecilik Bölümü mezunu profesyonel kütüphanecilerin işlerin-

den memnun olup olmadıklarını saptamayı amaçlayan Demirel (1989); Anka-

ra’daki üniversite kütüphanelerinde çalışan kütüphanecilerin iş doyumunu 

araştıran Kaya (1994); Ankara’daki yedi kamu kurumunun arşivinde çalışan 

personelin iş doyumlarını inceleyen Toplu-Bayır (1998); okul kütüphanecileri 

hariç Ankara il merkezindeki bütün kütüphanecilerin iş doyumları üzerine 

araştırma yapan Bocutcu (2002); üniversite kütüphanesi çalışanlarının iş 

memnuniyetlerini ölçen Yılmaz (2003, 2004); Ankara’daki üniversite kütüpha-

nelerinde kütüphanecilik eğitimi olmayan personelin iş doyumunu araştıran 

Özekmekçi (2004); Ankara’daki üniversite ve halk kütüphanelerinde çalışan 

kütüphanecilerin iş doyumları üzerine karşılaştırmalı bir inceleme yapan Yıl-

maz, Korkut ve Köse (2010); kütüphanelerde örgütsel kültürün iş tatminine 

etkisini ölçen Nacar (2012); Türkiye’deki devlet ve vakıf üniversitelerinde çalı-

şan kütüphanecilerin iş doyumlarını karşılaştıran Korkut (2012); yine devlet 

ve vakıf üniversitelerinde çalışan kütüphane yöneticisi ve çalışanlarının iş 

tatminini karşılaştırmalı olarak inceleyen Camuzoğlu’nun (2014) çalışmaları-

dır. Konu hakkındaki son çalışma ise Kaygısız’ın (2015) bilgi merkezi çalışan-

larının iş yüklerinin iş doyumu düzeylerine etkisini incelediği çalışmadır. 

Akademisyenlerde iş doyumunu inceleyen çok çeşitli çalışmalar da bu-

lunmaktadır ve bunlardan bazıları şöyle sıralanabilir: Beş Avustralya üniversi-

tesindeki akademik personelin ücret tatminini çok boyutlu olarak inceleyen 

Orpen ve Bonnici (1987); akademik personelin iş doyumunu uluslararası bir 

bakış açısı ile değerlendiren Lacy ve Sheehan (1997); akademisyenlerin iş do-

yumunu organizasyon yapısı, yöneticiler ve cinsiyet farklılıkları gibi çeşitli bo-

yutlarda ele alarak aynı konuda farklı çalışmalar ortaya koyan Oshagbemi 

(1997a, 1997b, 1999, 2000a, 2000b); fakülte iş yükü, maaş ve diğer kazanım-

lar ile iş doyumu ve akademik kaliteyi bir arada ele alan Comm ve Mathaisel 

(2003); Çin ve Tayvan örneğinde fakülte çalışanlarının iş doyumunu yaş de-

ğişkenine başlı olarak inceleyen Tu, Plaisent, Maguiraga ve Bernard (2005); 

Amerika’daki üniversite hocalarının iş doyumunu cinsiyet farklılıkları bağla-

mında ele alan Okpara, Squillace, Erondu (2005); Türkiye’deki profesörlerin 

işkoliklikleri, iş doyumları ve psikolojik iyi oluşlarını inceleyen Burke, Koyun-

cu ve Fiksenbaum (2008); Malezya üniversitelerindeki akademik personelin iş 

doyumunu ölçen Hashim ve Mahmood (2011); Türk üniversitelerindeki su 

ürünleri fakültelerinde çalışan akademik personelin iş doyumunu inceleyen 

Saygı, Tolon ve Tekoğul (2011); Malezya araştırma üniversitesinde akademik 

personelin iş doyumu ile yönetim ve karar verme stillerinin yapısal eşitlik mo-
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delleri üzerine çalışan Hussein Amzat ve Abdul Rahman İdris (2012); akade-

mik personel arasında örgütsel öğrenme kültürünün iş doyumu üzerindeki 

etkisini inceleyen Moradi, Almutairi, Idrus, ve Emami (2013); akademik perso-

nelin iş doyumu ve yaşam doyumu seviyelerini bir arada inceleyen Filiz (2014); 

Malezya’daki akademik kültürü iş memnuniyeti ve hayal kırıklığı kaynakları 

bağlamında inceleyen Wan, Chapman, Zain, Hutcheson, Lee ve Austin (2015); 

örgütsel desteğin genç akademik personelin iş doyumu ve örgütsel bağlılığına 

etkisini araştıran Mabasa ve Ngirande (2015) ve akademisyenlerin iş doyumunu 

araştırma üretkenliği bağlamında inceleyen Albert, Davia, ve Legazpe (2016). 

Türkiye’de de akademisyenlerin iş doyumu üzerine çok çeşitli çalışmalar 

mevcuttur: Örneğin, bireysel kariyer planlamasının iş tatminine etkisini aka-

demik ve idari personel üzerinde karşılaştırmalı olarak ölçen Kayalar ve Öz-

mutaf (2009); akademik personelde iş doyumunu etkileyen faktörler üzerinde 

araştırma yapan Dağdeviren, Musaoğlu, Ömürlü ve Öztora (2011), Karaman ve 

Altunoğlu (2007); akademisyenlerin iş doyumu, yaşam doyumu ve mesleki 

tükenmişlik durumlarını karşılıklı olarak inceleyen Arslan ve Acar (2013); üni-

versite çalışanlarında iş doyumu ve stres ilişkisini inceleyen Özkaya, Yakın ve 

Ekinci (2008); akademik personelin iş doyumu ve tükenmişlik düzeylerinin 

bazı değişkenler ile ilişkisini değerlendirmeyi amaçlayan Yoleri ve Bostancı 

(2012); iş doyumu ve tükenmişlik düzeylerini duygusal zekâ faktörü ile birlikte 

inceleyen Taşlıyan, Hırlak ve Çiftçi (2014); sosyo-demografik değişkenlere ve 

öğretim elemanlarının üniversitelerini değerlendirmelerine göre iş doyumlarını 

ölçen Dost ve Cenkseven (2008); akademik personelin iş doyumu hakkında 

genel bir inceleme yapan Öztürk ve Şahbudak (2015), Çavuş ve Abdıldaev 

(2014), Toker (2011), Bilge, Akman ve Kellecioğlu, (2007) ve Koçoğlu (2015); 

kamu ve vakıf üniversitelerindeki öğretim elemanları iş tatmin düzeylerinin 

demografik özelliklerine bağlı olarak değişip değişmediğini karşılaştırmalı ola-

rak ortaya koyan Ergeneli ve Eryiğit (2001), Kılıç (2002), Baş ve Ardıç (2002) ve 

Hotamışlı ve Ağca (2010); öğretim elemanlarının kariyer engelleri ile iş doyum-

ları arasındaki ilişkiyi inceleyen İnandı, Tunç ve Uslu (2013); araştırma görev-

lilerinde depresyon düzeyinin iş doyumu ile ilişkisini inceleyen Çeler, Kara, 

Baltacı ve Çeler (2015); araştırma görevlilerinin iş doyumunu bireysel ve de-

mografik açıdan ele alan Akıtıcı ve Öztürk (2016) olarak sıralanabilir. 

Ergeneli ve Eryiğit’in (2001, s. 159) çalışmasında kamu üniversitelerinde 

çalışan öğretim elemanlarının daha yüksek iş doyumuna sahip olduğu; buna 

karşın Kılıç (2002, s. 5) ile Baş ve Ardıç’ın (2002, s. 27) çalışmalarında ise va-

kıf üniversitelerinde çalışan öğretim elemanlarının daha yüksek iş doyumuna 

sahip olduğu tespit edilmiştir. 2010 yılında benzer bir araştırma yapan Hota-

mışlı ve Ağca da vakıf üniversitesi öğretim elemanlarının kamuda çalışan mes-

lektaşlarına göre daha yüksek iş doyumuna sahip olduğunu saptamıştır. (s. 

113-114) Dost ve Cenkseven’in (2008, s. 36) çalışmalarında öğretim elemanla-

rının iş doyumu -medeni durum haricindeki- demografik değişkenlerin hiçbi-

rine göre anlamlı farklılık saptanamamıştır. Aynı şekilde Hotamışlı ve Ağca’nın 

(2010, s. 113) çalışmalarında da öğretim elemanlarının iş doyumunun demog-



TÜRKİYE’DEKİ BİLGİ VE BELGE YÖNETİMİ BÖLÜMLERİNDE ÇALIŞAN 

ARAŞTIRMA GÖREVLİLERİNİN İŞ DOYUMU DÜZEYLERİ 

7 

rafik değişkenlere göre farklılık göstermediği görülmüştür. Çeler, Kara, Baltacı 

ve Çeler’in (2015, s. 132) çalışmalarında da araştırma görevlilerinin iş doyum-

larında yaş, cinsiyet ve medeni duruma göre bir farklılık bulunamamıştır. 

Kılıç (2002, s. 8) çalışmasında, araştırma görevlilerinin içsel iş doyumu-

nun dışsal iş doyumundan daha yüksek olduğunu saptamıştır. Koçoğlu’nun 

(2015, s. 30) çalışmasında ise öğretim elemanlarının Minnesota İş Doyumu 

ölçeğinin yaptıkları işin kendilerini her zaman meşgul etmesi ve yöneticilerin 

karar vermedeki yeteneği konusundaki maddeleri hakkında daha düşük iş 

doyumuna sahip oldukları ortaya konmuştur. 

Akıtıcı ve Öztürk (2016, s. 690) çalışmalarında doktorasını tamamlamış 

ya da doktora döneminde olan araştırma görevlilerinin henüz yüksek lisans 

yapmakta olanlara göre daha düşük iş doyumuna sahip olduğunu tespit et-

mişlerdir. Aynı şekilde 30 yaş üstü katılımcıların iş doyumu 30 yaş altı katı-

lımcılardan ve 2 yıldan fazla süredir üniversitede çalışanların iş doyumu 0-2 

yıldır çalışanlardan düşüktür. 

1975 yılında kütüphane ve bilgi-bilimi alanındaki akademisyenler üzeri-

ne yapılmış bir iş doyumu çalışmasında 1965 ve 1973 yılları arasında ilgili 

alanda lisansüstü mezunu olan bilim insanlarının kariyerlerine ilişkin bir an-

ket yapılmış ve burada kariyer seçimleri, üstlenilen görevler, iş doyumunu et-

kileyen faktörler araştırılmıştır. Sonuç olarak katılımcıların büyük kısmının iş 

doyumuna sahip olduğu tespit edilmiştir (Wood, 1975, s. 31). Türkiye’de Bilgi 

ve Belge Yönetimi alanında görev yapan öğretim elemanları hakkında bir iş do-

yumu çalışmasına rastlanmamıştır. 

BBY Araştırma Görevlilerinde İş Doyumunun Önemi 

Bilgi ve Belge Yönetimi bölümlerindeki araştırma görevlilerinin iş doyum-

larını araştırma ihtiyacı birçok gerekçe ile açıklanabilir. Bunlardan ilki BBY 

alanının kuramsal boyutunun araştırmalar yoluyla daha da zenginleştirilmesi 

ihtiyacıdır. Bilgi ve belge yönetimi meslek ve araştırma alanı, dünyada kabul 

görmüş saygın bir alan olmakla birlikte, ülkemizde önemi yeterince idrak edi-

lememiş bir alan durumundadır. Bu sebeple kültür sisteminin organik bir 

parçası olan kütüphaneler, arşivler ve bilgi merkezleri, kültür politikası kap-

samında belirgin biçimde yer almamaktadır (Yılmaz, 2009, s. 242-243). Bu 

durumun değişmesi için konunun öneminin gündemde tutulması ve her türlü 

tanıtım faaliyetinin yapılması yanında ilgili alanın kuramsal boyutunun da 

geliştirilmesi önem arz etmektedir. Bu sebeple ülkemizdeki üniversitelerin yal-

nızca dokuzunda bulunan Bilgi ve Belge Yönetimi bölümlerinin yüksek aka-

demik verimlilik içinde olmaları beklenmektedir. Akademik verimlilik, alanda 

yapılan araştırma ve yayın sayısını arttıracak, küresel ve ulusal düzeyde bilgi 

birikimini destekleyecek, yarattığı etkilerle ülkenin gelişmesine ve kalkınması-

na katkıda bulunacaktır. 
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Akademik verimliliğin bireylerin işlerinden duyduğu memnuniyet ile bağ-

lantılı olduğu araştırmacılar (Albert, Davia, ve Legazpe, 2016, s. 3) tarafından 

dile getirilmektedir. Bilimsel verimlilik ve iş doyumunun ilişkili oluşu, akade-

mik birimlerde görev yapan personelin iş doyumunun ölçülmesi ihtiyacını do-

ğurmaktadır. Bu sebeple bölümlerin akademik kadrosunun iş doyumlarını 

araştırmak büyük önem taşımaktadır. Bununla birlikte BBY akademik saha-

sında yapılmış iş doyumu çalışmaları oldukça sınırlıdır ve ülkemizde alanın 

öğretim elemanları hakkında yapılmış herhangi bir çalışma da bulunmamak-

tadır. Bilgi ve Belge Yönetimi araştırma sahasının gelişmesi ve bilimsel litera-

türün zenginleşmesi, geleceğin öğretim üyeleri olan araştırma görevlilerinin 

yüksek iş doyumuna sahip olmalarına bağlı olacaktır. 

Bilgi ve Belge Yönetimi bölümleri, kütüphanecilik, arşivcilik ve doküman-

tasyon sahalarına meslek elemanı yetiştiren bölümlerdir. Ülkenin gelişmesi, 

toplumun bilinçlenmesi, halkın kültür düzeyinin arttırılması için büyük öne-

me sahip olan bilgi ve belge merkezlerinde çalışacak personel, bu bölümlerde 

yetişen meslek elemanlarından oluşmaktadır. Bölüm öğrencilerine danışman-

lık yapan, onların sorunları ile ilgilenen, onlar için varlıkları ile birer örnek mo-

del olan ise araştırma görevlileridir. Bu görevlerini yerine getirirken iş koşulla-

rından memnun olan araştırma görevlilerinin olmayanlara nazaran daha başa-

rılı ve faydalı olacaklarına şüphe yoktur. 

Araştırma görevlilerinin en önemli görevlerinden biri de öğretim üyelerine 

eğitim-öğretim faaliyetlerinde destek olmaktır. Dolayısıyla, nitelikli eğitim-

öğretimin gerçekleştirilmesi, araştırma görevlilerinin iş yerindeki hallerinden 

memnun olup olmayışlarından etkilenecektir. 

Araştırmanın Amacı, Kapsamı, Yöntemi 

Araştırmanın amacı, Türkiye’deki Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümlerinde 

çalışan araştırma görevlilerinin iş doyumu düzeylerinin saptanmasıdır. Araş-

tırmanın iki temel sorusu bulunmaktadır: 

1. Türkiye’deki Bilgi ve Belge Yönetimi araştırma görevlilerinin iş doyumu 
düzeyleri nedir? 

2. Cinsiyet, medeni durum, unvan, hizmet süresi ve haftalık çalışma saati 
değişkenlerinin araştırma görevlilerinin iş doyumu düzeylerine etkisi var 
mıdır? 

Araştırmanın çalışma grubu, ülkemizdeki Bilgi ve Belge Yönetimi bölüm-

lerinde 2017 yılı Ocak-Mart aylarında görev yapan araştırma görevlilerinden 

oluşmaktadır. Türkiye’de eğitim öğretim faaliyetini aktif olarak sürdüren do-

kuz Bilgi ve Belge Yönetimi bölümü bulunmaktadır. (Kuzey Kıbrıs Türk Cum-

huriyeti’ndeki Yakındoğu Üniversitesi bu sayıya dâhil değildir.) İlgili bölümle-

rin web sitelerinden alınan bilgiye göre, bölümlerde toplam 41 araştırma gö-

revlisi çalışmaktadır. Uluslararası değişim programlarına katılmaları nedeniyle 

uzun süredir yurtdışında bulunan ve araştırmanın yapıldığı süre kapsamında 

bölüm ortamında aktif görev almayan 2 araştırma görevlisi, çalışma kapsamı 
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dışında bırakılmıştır. Böylece çalışma grubu Bilgi ve Belge Yönetimi bölümle-

rinde görevli 39 araştırma görevlisinden oluşmuştur. 

Betimsel tarama modelinde desenlenen araştırmada veri toplamak için 

anket tekniğinden yararlanılmıştır. Çalışmada tam sayım örnekleme yöntemi 

tercih edilerek anket hedef kitlenin tamamına gönderilmiş ve 35 kişiden yanıt 

alınmıştır. Elde edilen veriler SPSS 23 programı kullanılarak analiz edilmiştir. 

Çalışmanın veri toplama araçları, demografik verileri toplamak için araş-

tırmacı tarafından oluşturulan kişisel bilgi formu ve Minnesota İş Doyum Öl-

çeğinin 20 Maddelik Kısa Formu’dur. Minnesota İş Doyum Ölçeği, Weiss, Da-

vis, England ve Lofquist tarafından çeşitli meslek gruplarında çalışanların iş 

doyumu düzeylerini ölçme amacıyla 1967 yılında tasarlanmıştır. Ölçeğin 100 

maddelik uzun ve 20 maddelik kısa formu bulunmaktadır. Yazarlar, bu konu-

da bir el kitabı (1967) hazırlamışlar ve formların nasıl kullanılacağı ve çeşitli 

meslek gruplarına nasıl uygulanacağı üzerine bilgiler vermişlerdir. Ölçeğin iç-

sel doyum ve dışsal doyum olarak iki alt boyutu bulunmaktadır. Dışsal do-

yum, çalışma ortamı, iş arkadaşları, yönetim ve ücret gibi unsurlara ilişkin-

ken; içsel doyum, yapılan işin kişinin ilgi ve yeteneklerine uygun olması ve 

yaratıcılığa olanak vermesi gibi unsurlarla ilişkilidir. Ölçek, beşli likert tipin-

dedir ve ‘hiç memnun değilim’ seçeneği 1 puan, ‘memnun değilim’ 2 puan, ‘ka-

rasızım’ 3 puan, ‘memnunum’ 4 puan ve ‘çok memnunum’ seçeneği 5 puan 

olarak hesaplanmaktadır (Weiss, Dawis, England, Lofquist, 1967, s. 27). Ters 

madde bulunmayan ölçekte, içsel doyum, dışsal doyum ve genel doyum puan-

laması yapılmaktadır. En yüksek puanın 100, en düşük puanın 20 olduğu 

puanlama sistemine göre 25’in altında puan düşük iş doyumunu, 26-74 puan 

arası normal iş doyumunu, 75 ve üzerinde puan ise yüksek iş doyumunu ifade 

etmektedir (Küçükyılmaz ve diğ., 2006; Tilev ve Beydağ, 2014, s. 142). 

Bu çalışma için Minnesota İş Doyumu Ölçeği’nin seçilme sebebi, ilgili 

araştırmalarda en çok tercih edildiği bilinen ölçeğin defalarca denenmiş, uygu-

lanmış ve güvenilirlik düzeyinin kanıtlanmış olmasıdır. Bir diğer sebep, ölçeğin 

maddelerinin hedef kitlenin iş ortamına ve şartlarına daha uygun maddeler içe-

riyor olmasıdır. Ayrıca ölçeğin 20 maddeden meydana gelmesinin temel nedeni, 

anketi doldurmak için ayıracakları süre konusunda katılımcıları ikna etmenin 

kolaylaşacağı düşüncesidir. 

Bulgular 

Araştırmanın bulguları, ölçeğin güvenilirliğine ilişkin bulgular, demogra-

fik verilere ilişkin bulgular, iş doyumuna ilişkin genel bulgular, farklı değiş-

kenlere göre iş doyumuna ilişkin bulgular, ölçek maddelerine göre iş doyumu-

na ilişkin bulgular olarak başlıklandırılmıştır. 

Ölçeğin güvenilirliğine ilişkin bulgular 

Çalışmada kullanılan Minnesota İş Doyumu Ölçeği’nin ve ölçeğin içsel ve 

dışsal iş doyumundan oluşan alt boyutlarının güvenilirlik katsayıları sırasıyla 
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0,931, 0,890 ve 0,849’dur. Bu değerler ölçeğin oldukça güvenilir olduğunu 

göstermektedir. 

Demografik verilere ilişkin bulgular 

Araştırmaya katılan 35 araştırma görevlisinin 22’si (%62,9) kadın, 13’ü 

(%37,1) erkek ve 19’u (%54,3) evli ve 16’sı (%45,7) bekârdır. 27 katılımcı 

(%77,1) çocuk sahibi değilken, 8 katılımcı (%22,9) çocuk sahibidir. Katılımcıla-

rın 8’i (%22,9) 0-2 yıldır; 17’si (%48,6) 3-6 yıldır; 6’sı (%17,1) 7-10 yıldır; 4’ü 

ise 11 yıl üstü zamandır aynı görevi sürdürmektedir. Katılımcıların 8’i (%22,9) 

doktor unvanına sahipken, 27’si (%77,1) doktora mezunu değildir. 35 katılım-

cının 22’si (%62,9) haftada en az 36 saat, 10’u (%28,6) haftada 26-35 saat ve 

3’ü 18-25 (%8,6) saat çalıştığını belirtmiştir (Tablo 1). 
 

Tablo 1 

Demografik verilere ilişkin bulgular 

  Frekans Yüzde 

Cinsiyet 
Erkek 13 37,1 

Kadın 22 62,9 

Medeni durum 
Bekâr 16 45,7 

Evli 19 54,3 

Çocuk sahipliği 
Yok 27 77,1 

Var 8 22,9 

Hizmet süresi 

0-2 yıl 8 22,9 

3-6 yıl 17 48,6 

7-10 yıl 6 17,1 

11 yıl ve üstü 4 11,4 

Unvan 
Arş. Gör. 27 77,1 

Arş. Gör. Dr. 8 22,9 

Haftalık ortalama ça-

lışma saati 

18-25 3 8,6 

26-35 10 28,6 

36 ve üstü 22 62,9 

Toplam 35 100,0 
 

İş doyumuna ilişkin genel bulgular 

Veri sayısının az olması sebebi ile parametrik olmayan istatistiksel yön-

temlerin kullanıldığı araştırmanın genel sonuçlarına göre, katılımcıların iş do-

yum düzeylerinin 100 üzerinden (71,28±14,60) olduğu görülmektedir. Bu de-

ğer, Minnesota İş Doyum Ölçeğine göre ‘normal iş doyumu’ değeridir ve çalı-

şanların genel olarak doyuma sahip olduğunu göstermektedir (Tablo 2). 
 

Tablo 2 

İş doyumuna ilişkin bulgular 

 Genel iş doyumu İçsel İş doyumu Dışsal İş doyumu 

Sayı 35 35 35 

Ortalama 71,2857 41,7143 29,5714 

Std. Sapma 14,60574 9,55348 5,48949 
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Elde edilen sonuçlara göre katılımcıların içsel iş doyumu dışsal iş doyu-

mundan daha yüksektir. 

Farklı değişkenlere göre iş doyumuna ilişkin bulgular 

Araştırmanın ikinci sorusu olan “Cinsiyet, medeni durum, unvan, hizmet 

süresi ve haftalık çalışma saati değişkenlerinin araştırma görevlilerinin iş do-

yumu düzeylerine etkisi var mıdır?” sorusuna cevap aramak amacıyla Mann 

Whitney U ve Kuruskal Wallis H testleri yapılmıştır. Testler sonucunda değiş-

kenlerin hiçbirine bağlı bir anlamlı farklılık olmadığı tespit edilmiştir. 

Cinsiyete göre katılımcıların iş doyumu düzeyleri 

Minnesota ölçeğinin ve alt boyutların ortalamalarının cinsiyete göre fark-

lılık olup olmadığı Mann Whitney U analizine göre incelenmiştir. Cinsiyete göre 

Minnesota ölçeği ve alt boyutlarının ortalamalarının farklı olup olmadığı Mann 

Whitney U testi ile incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık elde 

edilememiştir (p>0,05). Bununla birlikte erkeklerin iş doyumu ortalamaları 

(76,62±11,27) kadınların iş doyumu ortalamalarından (68,14±15,65) sekiz 

puan daha yüksektir. Bu durum alt boyutlar için de geçerlidir. Erkeklerin içsel 

ve dışsal alt boyutlarının toplam puanları kadınlardan yüksektir (Tablo 3). 
 

Tablo 3 

Cinsiyet değişkenine göre katılımcıların genel, içsel ve dışsal iş doyumları 

Cinsiyet  Sayı Ortalama 

Std. 

Sapma z p 

Genel iş doyumu 
Erkek 13 76,62 11,27 -1.453 0.149 

Kadın 22 68,14 15,65   

İçsel İş doyumu 
Erkek 13 44,85 8,07 -1.402 0.161 

Kadın 22 39,86 10,04   

Dışsal İş doyumu 
Erkek 13 31,77 3,65 -1.509 0.139 

Kadın 22 28,27 6,03   
 

Minnesota İş Doyumu Ölçeği değerlendirme kriterlerine göre 75 üstü 

puan alan erkek katılımcılarda yüksek iş doyumu ve 26-74 arası puan alan 

kadın katılımcılarda normal iş doyumu tespit edilmiştir. 

Medeni duruma göre katılımcıların iş doyumu düzeyleri 

Medeni duruma göre Minnesota İş Doyum Ölçeği ve alt boyutlarının orta-

lamalarının farklı olup olmadığı Mann Whitney U testi ile incelendiğinde ista-

tistiksel olarak anlamlı bir farklılık elde edilememiştir (p>0,05). Bununla bir-

likte evli olan araştırma görevlisi çalışanların ortalamaları (72,00±14,87) bekâr 

olan araştırma görevlilerinin ortalamalarından (70,43±14,71) iki puan daha 

yüksektir. Bu durum alt boyutlar için de geçerlidir. 
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Unvana göre katılımcıların iş doyumu düzeyleri 

Doktor unvanına sahip olup olmama durumuna göre Minnesota ölçeği ve 

alt boyutlarının ortalamalarının farklı olup olmadığı Mann Whitney U testi ile 

incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık elde edilememiştir 

(p>0,05). Bununla birlikte Arş. Gör. Dr. olan araştırma görevlisi çalışanların iş 

doyumu ortalamaları (74,37±11,17) doktor unvanına sahip olmayan araştırma 

görevlilerinin iş doyumu ortalamalarından (70,37±15,54) dört puan daha yük-

sektir. Bu durum alt boyutlar için de geçerlidir. Doktor unvanına sahip araş-

tırma görevlilerinin içsel ve dışsal alt boyutlarının toplam puanları doktor un-

vanına sahip olmayan araştırma görevlilerinden daha yüksektir (Tablo 4). 
 

Tablo 4 

Unvan değişkenine göre katılımcıların genel, içsel ve dışsal iş doyumları 

Unvan  Sayı Ortalama 

Std. 

Sap-

ma z p 

Genel İş Doyumu 
Arş. Gör. 27 70,37 15,54 -.295 0.773 

Arş. Gör. Dr. 8 74, 38 11,17 
  

İçsel İş Doyumu 
Arş. Gör. 27 41,37 10,05 -0.20 0.985 

Arş. Gör. Dr. 8 42,88 8,15 
  

Dışsal İş Doyu-

mu 

Arş. Gör. 27 29,00 5,91 -809 0.428 

Arş. Gör. Dr. 8 31,50 3,34 
   

Hizmet süresine göre katılımcıların iş doyumu düzeyleri 

Hizmet süresine göre Minnesota ölçeği ve alt boyutlarının ortalamalarının 

farklı olup olmadığı Kuruskal Wallis H testi ile incelendiğinde istatistiksel ola-

rak anlamlı bir farklılık elde edilememiştir (p>0,05). Anlamlı farklılık elde edi-

lememesinde standart sapmaların yüksekliği etkili olmuştur (Tablo 5). 
 

Tablo 5 

Hizmet süresi değişkenine göre katılımcıların genel, içsel ve dışsal iş doyumları 

   Sayı Ortalama 

 %95 güven aralığı 

Min. Max. 

Std. Sap-

ma Alt sınır Üst sınır 

Hizmet Süre-

sine Göre 

Genel İş Do-

yumu 

0 -2 yıl 8 75,0000 12,62650 64,4440 85,5560 58,00 98,00 

3 -6 yıl 17 70,0588 15,34385 62,1697 77,9479 31,00 95,00 

7-10 yıl 6 64,1667 15,03884 48,3844 79,9490 45,00 79,00 

11 yıl ve üstü 4 79,7500 13,07351 58,9471 100,5529 64,00 95,00 

Toplam 35 71,2857 14,60574 66,2685 76,3030 31,00 98,00 
 

Bununla birlikte, Minnesota İş Doyumu Ölçeği değerlendirme kriterlerine 

göre aynı kurumda 0-2 yıl çalışanlarda ve 11 yıl üzerinde çalışanlarda yüksek 

iş doyumu, 3-6 yıl ve 7-10 yıl çalışanlarda ise normal iş doyumu olduğu tespit 

edilmiştir. Katılımcılar arasında iş doyum puanı en düşük olan 31; en yüksek 

olan 98’dir. Aldığı puan 25’in altında olan, yani iş doyumu düşük olan katı-

lımcı bulunmamaktadır. 
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Tablo 5’e göre, 11 yıl ve üstü süredir çalışan 8 katılımcının Minnesota iş 

doyumu değerleri ortalamasının (79,75±13,07) diğer yıl grupların iş doyumu 

ortalamasından çok yüksektir. 

Haftalık çalışma saatine göre katılımcıların iş doyumu 

düzeyleri 

Haftalık çalışma saatine göre Minnesota ölçeği ve alt boyutlarının ortala-

malarının farklı olup olmadığı incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık elde edilememiştir (p>0,05). Bütün katılımcıların ortalama puanları 

birbirine yakındır (Tablo 6). 
 

Tablo 6 

Haftalık çalışma saati değişkenine göre katılımcıların genel, içsel ve dışsal iş doyumları 
 Haftalık 
Çalışma 
Saatine 
Göre 
Genel İş 
Doyumu 
 

 Sayı Ortalama 

 %95 güven aralığı 

Min. Max. Std. Sapma Alt sınır Üst sınır 
18 - 25 3 69,0000 5,00000 56,5793 81,4207 64,00 74,00 

26 - 35 10 68,9000 13,96384 58,9109 78,8891 45,00 88,00 

36 ve üstü 22 72,6818 15,93554 65,6164 79,7472 31,00 98,00 

Toplam 35 71,2857 14,60574 66,2685 76,3030 31,00 98,00 
 

Katılımcıların aldığı minimum ve maksimum değerler incelendiğinde, 36 

saat ve üstü katılımcılar arasında 100 üzerinden 98 puanla yüksek iş doyu-

muna sahip kişiler olduğu görülmektedir. Bununla birlikte aynı grup içinde 

alınan en düşük puan 31’dir. 

Ölçek maddelerine göre iş doyumuna ilişkin bulgular 

Bu başlık altında ölçeğin her bir maddesine ait frekans bulguları paylaşı-

lacaktır. 

Terfi imkânı ve iş doyumu 

Araştırmaya katılan 35 araştırma görevlisinin 25’i (71,5) terfi imkânının 

olması bakımından işlerinden memnundur. 8 katılımcı (%22,9) bu konuda 

memnun değilken, 2 katılımcı (%5,7) kararsızdır (Tablo 7). 
 

Tablo 7 

Madde 1: Terfi imkânı bakımından  

Hiç memnun 

değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum 

Çok memnu-

num Toplam 

3 5 2 17 8 35 

8,6% 14,3% 5,7% 48,6% 22,9% 100,0% 
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Ücret ve iş doyumu 

35 katılımcıların 22’si (%62,9) aldıkları ücret bakımından işlerinden 

memnunken, 8’i (%22,9) memnun değildir ve 5’i (%14,3) bu konuda kararsız-

dır (Tablo 8). 
 

Tablo 8 

Madde 2: Ücret 

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum 

Çok memnu-

num Toplam 

N 3 5 5 17 5 35 

% 8,6% 14,3% 14,3% 48,6% 14,3% 100,0% 
 

Çalışma şartları ve iş doyumu 

Araştırmaya katılan 35 araştırma görevlisinin 19’u (%54,3) çalışma şart-

ları yönünden işlerinden memnunken, 10’u (%28,6) memnun değildir ve 6’sı 

(%17,1) bu konuda kararsızdır (Tablo 9). 
 

Tablo 9 

Madde 3: Çalışma şartları 

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum 

Çok memnu-

num Toplam 

N 5 5 6 15 4 35 

% 14,3% 14,3% 17,1% 42,9% 11,4% 100,0% 
 

Takdir edilme ve iş doyumu 

Katılımcıların 20’si (%57,2) takdir edilme bakımından işlerinden mem-

nunken, 9’u (%25,7) memnun değildir ve 6 katılımcı (%17,1) bu konuda ka-

rarsız kalmıştır (Tablo 10). 
 

Tablo 10 

Madde 4: Takdir edilme 

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum 

Çok memnu-

num Toplam 

N 6 3 6 17 3 35 

% 17,1% 8,6% 17,1% 48,6% 8,6% 100,0% 
 

Toplumda saygınlık ve iş doyumu 

Toplumda ‘saygın bir kişi’ olma şansını vermesi bakımından 35 katılım-

cıdan 29’u (%82,9) işinden memnundur. 2 katılımcı (%5,7) memnun değilken, 

4 katılımcı (%11,4) bu konuda kararsızdır (Tablo 11). 
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Tablo 11 

Madde 5: Toplumda ‘saygın bir kişi’ olma şansını vermesi 

 
Hiç mem-
nun değilim 

Memnun 
değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 0 2 4 19 10 35 

% 0,0% 5,7% 11,4% 54,3% 28,6% 100,0% 
 

Yöneticinin kişileri iyi yönetmesi ve iş doyumu  

Araştırmaya katılan 35 araştırma görevlisinden 16’sı (%45,7) yöneticisi-

nin kişileri iyi yönetmesi bakımından işinden memnunken, 15 katılımcı (%42,9) 

memnun değildir ve 4 katılımcı (%11,4) bu konuda kararsızdır (Tablo 12). 
 

Tablo 12 

Madde 6: Yöneticinin kişileri iyi yönetmesi 

 
Hiç mem-
nun değilim 

Memnun 
değilim Kararsızım Memnunum 

Çok memnu-
num Toplam 

N 10 5 4 10 6 35 

% 28,6% 14,3% 11,4% 28,6% 17,1% 100,0% 
 

Yöneticinin karar verme yeteneği ve iş doyumu 

Araştırmaya katılan 35 araştırma görevlisinden 16’sı (%45,7) yöneticisi-

nin karar verme yeteneği bakımından işinden memnunken, 15 katılımcı (%42,8) 

memnun değildir ve 4 katılımcı (%11,4) bu konuda kararsızdır (Tablo 13). 
 

Tablo 13 

Madde 7: Yöneticinin karar verme yeteneği 

 
Hiç mem-
nun değilim 

Memnun 
değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 9 6 4 10 6 35 

% 25,7% 17,1% 11,4% 28,6% 17,1% 100,0% 
 

Kendi fikir/kanaatlerini rahatça kullanma imkânı ve iş doyumu 

Katılımcıların 21’i (%60) kendi fikir ve kanaatlerini rahatça kullanma 

imkânı bakımından işlerinden memnunken, 9’u (%25,7) memnun değildir ve 3 

katılımcı (%17,1) bu konuda kararsızdır (Tablo 14). 
 

Tablo 14 

Madde 8: Kendi fikir/kanaatlerini rahatça kullanma imkânı 

 
Hiç mem-
nun değilim 

Memnun 
değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 5 6 3 15 6 35 
% 14,3% 17,1% 8,6% 42,9% 17,1% 100,0% 
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Çalışanı her zaman meşgul etmesi ve iş doyumu 

Katılımcıların 32’si (%91,5) işinin kendisini her zaman meşgul etmesi ba-

kımından işlerinden memnunken, 2’si (%5,7) memnun değildir ve 1 katılımcı 

(%2,9) bu konuda kararsızdır (Tablo 15). 
 

Tablo 15 

Madde 9: Çalışanı her zaman meşgul etmesi 

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 0 2 1 17 15 35 

% 0,0% 5,7% 2,9% 48,6% 42,9% 100,0% 
 

Bağımsız çalışma imkânı ve iş doyumu 

Katılımcıların 12’si (%34,3) bağımsız çalışma imkânı bakımından işlerin-

den memnunken, 11’i (%31,4) memnun değildir ve 12 katılımcı (%34,3) bu 

konuda kararsızdır (Tablo 16). 
 

Tablo 16  

Madde 10: Bağımsız çalışma imkânı 

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 5 6 12 10 2 35 

% 14,3% 17,1% 34,3% 28,6% 5,7% 100,0% 
 

İşle ilgili alınan kararların uygulamaya konması ve iş doyumu 

23 katılımcı (%65,8) iş yerinde alınan kararların uygulamaya konması 

nedeniyle memnuniyet bildirmişken, 6 katılımcı (%17,1) bu konuda kararsız, 6 

katılımcı ise (%17,1) memnuniyetsizdir (Tablo 17). 
 

Tablo 17 

Madde 11: Alınan kararların uygulamaya konması 

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 4 2 6 15 8 35 

% 11,4% 5,7% 17,1% 42,9% 22,9% 100,0% 
 

Garantili bir gelecek sağlama ve iş doyumu 

Araştırmaya dâhil olan 35 araştırma görevlisinin 19’u (%54,3) işinden ga-

rantili bir gelecek sağlaması bakımından memnunken, 9’u (%25,7) memnun 

değildir. 7 katılımcı (%20) ise bu konuda kararsızdır (Tablo 18). 
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Tablo 18 

Madde 12:  

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 3 6 7 16 3 35 

% 8,6% 17,1% 20,0% 45,7% 8,6% 100,0% 
 

Ara sıra değişik şeyler yapabilme imkânı ve iş doyumu 

Katılımcıların 16’sı (%45,7) ara sıra değişik şeyler yapabilme imkânı ba-

kımından işinden memnundur. 7 katılımcı (%20) bu konuda memnun değil-

ken, 12 katılımcı (%34,3) kararsızdır (Tablo 19). 
 

Tablo 19 

Madde 13: Ara sıra değişik şeyler yapabilme imkânı 

 
Hiç mem-
nun değilim 

Memnun 
değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 4 3 12 13 3 35 

% 11,4% 8,6% 34,3% 37,1% 8,6% 100,0% 
 

Çalışma arkadaşlarının birbirleriyle anlaşması ve iş doyumu 

Katılımcılardan 26’sı (%74,3) çalışma arkadaşlarının birbirleriyle anlaş-

masına yönelik maddeye olumlu cevap vererek durumlarından memnun ol-

duklarını bildirmişlerdir. Çalışma arkadaşlarının birbirleriyle anlaşması konu-

sunda memnun olmayanların sayısı 3 (%8,6) iken 6 katılımcı (%17,1) bu ko-

nuda kararsızdır (Tablo 20). 
 

Tablo 20 

Madde 14: Çalışma arkadaşlarının anlaşması 

 
Hiç mem-
nun değilim 

Memnun 
değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 0 3 6 19 7 35 
% 0,0% 8,6% 17,1% 54,3% 20,0% 100,0% 

 

Vicdani bir sorumluluk taşıma şansı ve iş doyumu 

Araştırmaya katılan 35 kişiden 18’i (%51,5) işlerinin vicdani bir sorumlu-

luk taşıma şansını vermesi bakımından memnundur. 8 katılımcı (%37,3) bu 

konuda memnun değilken, 4 katılımcı (%11,4) kararsızdır (Tablo 21). 
 

Tablo 21 

Madde 15: Vicdani sorumluluk  

 
Hiç mem-
nun değilim 

Memnun 
değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 5 8 4 15 3 35 

% 14,3% 22,9% 11,4% 42,9% 8,6% 100,0% 
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Başarı hissi ve iş doyumu 

28 katılımcı (%80) yaptığı iş karşılığında duyduğu başarı hissi nedeniyle 

memnuniyet bildirmişken, 5 katılımcı (%14,3) bu konuda kararsız, 2 katılımcı 

ise (%5,8) memnuniyetsizdir (Tablo 22). 
 

Tablo 22 

Madde 16: Başarı hissi  

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 1 1 5 18 10 35 

% 2,9% 2,9% 14,3% 51,4% 28,6% 100,0% 
 

Kendi yöntemlerini kullanabilme imkânı ve iş doyumu 

Mesleği yaparken kendi yöntemlerini kullanabilme imkânı vermesi 28 ka-

tılımcıyı (%80) memnun etmektedir. 5 katılımcı (%14,3) bu konuda kararsız-

ken, 2 katılımcı (%5,8) memnun değildir (Tablo 23). 
 

Tablo 23 

Madde 17: Kendi yöntemlerini kullanabilme  

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 1 1 5 19 9 35 

% 2,9% 2,9% 14,3% 54,3% 25,7% 100,0% 
 

Kendi yetenekleriyle bir şeyler yapabilme şansı ve iş doyumu 

31 araştırma görevlisi (%88,5) kendi yetenekleriyle bir şeyler yapabilme 

şansı vermesi bakımından işinden memnunken, 3 katılımcı (%8,6) bu konuda 

kararsız ve 1 katılımcı (%2,9) memnuniyetsizdir (Tablo 24). 
 

Tablo 24 

Madde 18: Kendi yeteneklerimle bir şeyler yapabilme  

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 1 0 3 25 6 35 

% 2,9% 0,0% 8,6% 71,4% 17,1% 100,0% 
 

Kişileri yönlendirme fırsatı ve iş doyumu 

Araştırmaya katılan 35 kişiden 34’ü (%97,2) kişileri yönlendirmek için 

fırsat vermesi yönünden işinden memnundur. Bu konuda yalnızca 1 katılımcı 

(%2,9) kararsızdır ve halinden memnun olmayan katılımcı bulunmamaktadır 

(Tablo 25). 
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Tablo 25 

Madde 19: Kişileri yönlendirmek  

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 0 0 1 24 10 35 

% 0,0% 0,0% 2,9% 68,6% 28,6% 100,0% 
 

Başkaları için bir şeyler yapabilme hissi ve iş doyumu 

35 katılımcıdan 29’u (%82,9) başkaları için bir şeyler yapabildiğini his-

setmesi bakımından işinden memnundur. 4 katılımcı (%11,4) bu konuda ka-

rarsız ve 2 katılımcı (%5,8) memnuniyetsizdir (Tablo 26). 
 

Tablo 26 

Madde 20: Başkaları için bir şeyler yapabilme hissi  

 

Hiç mem-

nun değilim 

Memnun 

değilim Kararsızım Memnunum Çok memnunum Toplam 

N 1 1 4 20 9 35 

% 2,9% 2,9% 11,4% 57,1% 25,7% 100,0% 
 

Sonuç 

Bu çalışma ile 2017 yılı Ocak-Mart aylarında Türkiye’deki Bilgi ve Belge 

Yönetimi bölümlerinde görev yapan araştırma görevlilerinin iş doyum düzeyleri 

araştırılmış ve demografik özelliklerinin iş doyumu üzerine etkisi incelenmiş-

tir. Güvenilirlik katsayıları oldukça yüksek çıkan Minnesota İş Doyumu Ölçe-

ği’nin değerlendirme ölçütlerine göre, araştırmanın temel sonuçları şöyle sıra-

lanabilir: 

Türkiye’deki Bilgi ve Belge Yönetimi bölümlerinde çalışan araştırma gö-

revlileri -Minnesota parametrelerine göre- normal iş doyumuna sahiptir. Araş-

tırma görevlilerinin iş doyumlarında demografik değişkenlere bağlı anlamlı bir 

fark bulunmamaktadır. Bununla birlikte, bazı puan farklılıkları görülebilmek-

tedir. 

Araştırma sonuçlarını cinsiyete göre değerlendirdiğimizde, Mann Whitney 

U analizine göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık elde edilemese de 

(p>0,05) erkeklerin ortalamaları (76,62±11,27) kadınların ortalamalarından 

(68,14±15,65) sekiz puan daha yüksektir. Böylece 75 üstü puan alan erkek 

katılımcılarda yüksek iş doyumu ve 26-74 arası puan alan kadın katılımcılar-

da normal iş doyumu tespit edilmiştir. 

Araştırma sonuçlarını medeni duruma göre değerlendirdiğimizde, Mann 

Whitney U testi sonuçlarında (p>0,05) istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

elde edilemese de evli olan araştırma görevlisi çalışanların ortalamaları 

(72,00±14,87) bekâr olan araştırma görevlilerinin ortalamalarından 
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(70,43±14,71) iki puan daha yüksek çıkmıştır. Bu durum alt boyutlar için de 

geçerlidir. 

Aynı şekilde, doktor unvanına sahip araştırma görevlilerinin iş doyumları 

Mann Whitney U testi ile incelendiğinde anlamlı bir farklılık (p>0,05) elde edi-

lemese de Arş. Gör. Dr. olan araştırma görevlisi çalışanların ortalamaları 

(74,37±11,17) doktor unvanına sahip olmayan araştırma görevlilerinin ortala-

malarından (70,37±15,54) dört puan daha yüksektir. Bu durum alt boyutlar 

için de geçerlidir. Doktor unvanına sahip araştırma görevlilerinin içsel ve dış-

sal alt boyutlarının toplam puanları doktor unvanına sahip olmayan araştırma 

görevlilerinden daha yüksektir. 

Hizmet süresine göre Minnesota ölçeği ve alt boyutlarının ortalamalarının 

farklı olup olmadığı Kuruskal Wallis H testi ile incelendiğinde istatistiksel ola-

rak anlamlı bir farklılık elde edilemese de (p>0,05) Minnesota İş Doyumu Öl-

çeği değerlendirme kriterlerine göre aynı kurumda 0-2 yıl çalışanlarda ve 11 

yıl üzerinde çalışanlarda yüksek iş doyumu, 3-6 yıl ve 7-10 yıl çalışanlarda ise 

normal iş doyumu olduğu görülmektedir. Katılımcılar arasında iş doyum pua-

nı en düşük olan 31; en yüksek olan 98’dir. Aldığı puan 25’in altında olan, 

yani iş doyumu düşük olan katılımcı bulunmamaktadır. Sonuçlar arasında 

şaşırtıcı olan 11 yıl ve üstü süredir çalışan 8 katılımcının Minnesota iş doyu-

mu değerleri ortalamasının (79,75±13,07) diğer yıl grupların ortalamasından 

çok yüksek olmasıdır. Uzun süredir araştırma görevlisi olarak görev yapan 

katılımcılar, ya öğrenimlerini uzun süre önce tamamladıkları ve rahatlık içinde 

oldukları için ya da ölçeği cevaplarken samimiyetten kaçındıkları için bu ka-

dar yüksek iş doyumuna sahip görünmektedir. 

Katılımcıların tamamının ortalama puanları birbirine yakındır ve haftalık 

çalışma saatine göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık elde edilememiştir 

(p>0,05). Bununla birlikte, katılımcıların aldığı minimum ve maksimum değer-

ler incelendiğinde, 36 saat ve üstü çalışan katılımcılar arasında 100 üzerinden 

98 puanla yüksek iş doyumuna sahip kişiler olduğu görülmektedir. Bu da, çok 

çalışmasına rağmen işinden memnun olan araştırma görevlilerinin varlığını 

göstermektedir. Öte yandan, haftalık çalışma saati konusunda aynı grup için-

de bulunan ve en düşük puana sahip katılımcının aldığı puan değeri 31’dir ve 

bu da düşük iş doyumuna (25 puan) oldukça yakın bir değerdir. 

Araştırmanın sonuçlarına göre, Türkiye’deki BBY araştırma görevlilerinin 

içsel iş doyumları dışsal iş doyumlarından yüksektir. Bu durum, frekans ana-

lizlerinde dikkate değer düzeyde memnuniyet ve memnuniyetsizlik çıkan baş-

lıklara paralel olarak da görülebilmektedir. Buna göre, araştırmaya katılanla-

rın en çok memnuniyet duyduğu maddeler, aldıkları puanlara göre sırasıyla, 

işin kişileri yönlendirmek için fırsat vermesi (memnun 34 katılımcı ve %97,2), 

işin araştırma görevlisini her zaman meşgul etmesi (memnun 32 katılımcı ve 

%91), araştırma görevlisine kendi yetenekleriyle bir şeyler yapabilme şansı 

vermesi (memnun 31 katılımcı ve %88,5), toplumda ‘saygın bir kişi’ olma şan-

sını vermesi (memnun 29 katılımcı ve %82,9), başkaları için bir şeyler yapa-



TÜRKİYE’DEKİ BİLGİ VE BELGE YÖNETİMİ BÖLÜMLERİNDE ÇALIŞAN 

ARAŞTIRMA GÖREVLİLERİNİN İŞ DOYUMU DÜZEYLERİ 

21 

bildiğini hissetmesi (memnun 29 katılımcı ve %82,9), yapılan iş karşılığında 

duyulan başarı hissi (memnun 28 katılımcı ve %80), mesleği yaparken kendi 

yöntemlerini kullanabilme imkânı vermesi (memnun 28 katılımcı ve %80), ça-

lışma arkadaşlarının birbirleriyle anlaşmaları (memnun 26 katılımcı ve %74,3) 

ve terfi imkânının olmasıdır (memnun 25 katılımcı ve %71,5). Araştırmaya 

dâhil olan 35 araştırma görevlisinin en düşük memnuniyet gösterdiği konular 

ise yöneticilerinin emrindeki kişileri iyi/kötü yönetmesi (memnun olmayan 15 

katılımcı ve %42,9), yöneticilerinin karar verme yeteneği (memnun olmayan 15 

katılımcı ve %42,8) ve işlerini yaparken vicdani bir sorumluluk taşıma şansına 

sahip olmalarıdır (memnun olmayan 13 katılımcı ve %37,2). Katılımcıların en 

çok kararsız kaldıkları konular ise bağımsız çalışma imkânının olması (karar-

sız 12 katılımcı ve %34,3) ve ara sıra değişik şeyler yapabilme imkânı (kararsız 

12 katılımcı ve %34,3) olarak görülmektedir. 

Türkiye’deki üniversitelerde çalışan araştırma görevlilerinin lisansüstü 

öğrenimlerini tamamlamaları ve gerekli şartları sağlamaları durumunda öğre-

tim üyeliğine yükselebilme imkânları bulunmaktadır. Bu imkân, araştırma 

görevlilerinin araştırma ve eğitim öğretimle ilgili görevlerini şevkle yapmalarını 

sağlamaktadır ve kendilerini geliştirmek için gösterecekleri gayreti arttırmak-

tadır. Öte yandan öğretim üyeliğine yükselmek için gerekli kadro taleplerinin 

oluşturulması, bölüm başkanlığı, dekanlık, rektörlük ve Yükseköğretim Ku-

rumunun kararına bağlıdır. İşin maliyet kısmı ile Maliye Bakanlığı ilgilenmek-

te ve kadrolar bütçe planlamalarına göre çıkarılmaktadır. Bu uzun süreçler, 

araştırma görevlisinin terfi geleceği bakımından belirsizlikler doğurabilmekte-

dir. Araştırmaya katılan 35 araştırma görevlisinin 25’i (71,5) terfi imkânının 

olması bakımından işlerinden memnundur. 8 katılımcı (%22,9) bu konuda 

memnun değilken, 2 katılımcı (%5,7) kararsızdır. Bu değerler, Bilgi ve Belge 

Yönetimi araştırma görevlilerinin büyük kısmının gelecekteki terfi imkânları 

konusunda ümitli olduklarını göstermektedir. 

Kişinin refah düzeyini ve yaşam standartlarını belirleyen önemli faktör-

lerden biri de ücret faktörüdür. Araştırmamızın sonuçlarına göre Türkiye’deki 

Bilgi ve Belge Yönetimi araştırma görevlilerinin 22’si (%62,9) aldıkları ücret 

bakımından işlerinden memnunken, 8’i (%22,9) memnun değildir ve 5’i 

(%14,3) bu konuda kararsızdır. 

Ülkemizde 2547 sayılı Yükseköğretim Kanunu’nun 33a, 35a ve 50d 

maddeleri uyarınca görevlendirilen araştırma görevlileri, “yükseköğretim ku-

rumlarında yapılan araştırma, inceleme ve deneylerde yardımcı olan ve yetkili 

organlarca verilen ilgili diğer görevleri yapan öğretim yardımcılarıdır. Bunlar 

ilgili anabilim veya anasanat dalı başkanlarının önerisi, bölüm başkanı, de-

kan, enstitü, yüksekokul veya konservatuvar müdürünün olumlu görüşü üze-

rine rektörün onayı ile araştırma görevlisi kadrolarına en çok üç yıl süre ile 

atanırlar; atanma süresi sonunda görevleri kendiliğinden sona erer.” (Çevrimi-

çi, 14.08.2017). “Yetkili organlarca verilen ilgili diğer görevler” olarak ifade edi-

len ucu oldukça açık bir görev tanımına göre çalışan ve sözleşmeleri bittiğinde 
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işlerine devam edebilmeleri için yeniden görevlendirilmek durumunda olan 

araştırma görevlilerinin 19’u (%54,3) çalışma şartları konusunda işinden 

memnunken, 10’u (%28,6) memnun değildir ve 6’sı (%17,1) bu konuda karar-

sızdır. Aynı konuyla ilişkili bir ölçek maddesi de işin garantili bir gelecek sağ-

laması konusudur. Araştırmaya dâhil olan 35 araştırma görevlisinin 19’u 

(%54,3) işinden garantili bir gelecek sağlaması bakımından memnunken, 9’u 

(%25,7) memnun değildir. 7 katılımcı (%20) ise bu konuda kararsızdır. 

Çalışma şartları ile bağdaştırılabilecek diğer maddeler, ara sıra değişik 

şeyler yapabilme imkânı ve işin çalışanı her zaman meşgul etmesidir. Katılım-

cıların 16’sı (%45,7) ara sıra değişik şeyler yapabilme imkânı bakımından işin-

den memnundur. 7 katılımcı (%20) bu konuda memnun değilken, 12 katılımcı 

(%34,3) kararsızdır. Katılımcıların 32’si (%91,5) işinin kendisini her zaman 

meşgul etmesi bakımından işlerinden memnunken, 2’si (%5,7) memnun değil-

dir ve 1 katılımcı (%2,9) bu konuda kararsızdır. 

Çalışma arkadaşları ile uyum içinde çalışma, bir işi değerli kılan faktör-

lerden biridir. Katılımcılardan 26’sı (%74,3) çalışma arkadaşlarının birbirleriy-

le anlaşmasına yönelik maddeye olumlu cevap vererek durumlarından mem-

nun olduklarını bildirmişlerdir. Çalışma arkadaşlarının birbirleriyle anlaşması 

konusunda memnun olmayanların sayısı 3 (%8,6) iken 6 katılımcı (%17,1) bu 

konuda kararsızdır. 

Akademisyenlik yolunda yürüyen genç araştırmacıların kendi yöntemle-

rini kullanabilmeleri, kendi yetenekleriyle bir şeyler yapabilme şansını bulma-

ları ve kendi fikir ve kanaatlerini rahatça kullanma imkânına sahip olmaları 

şevklerini kaybetmeden çalışabilmeleri için bir ihtiyaçtır. Mesleği yaparken 

kendi yöntemlerini kullanabilme imkânı vermesi 28 katılımcıyı (%80) memnun 

etmektedir. 5 katılımcı (%14,3) bu konuda kararsızken, 2 katılımcı (%5,8) 

memnun değildir. 31 araştırma görevlisi (%88,5) kendi yetenekleriyle bir şeyler 

yapabilme şansı vermesi bakımından işinden memnunken, 3 katılımcı (%8,6) 

bu konuda kararsız ve 1 katılımcı (%2,9) memnuniyetsizdir. Katılımcıların 21’i 

(%60) kendi fikir ve kanaatlerini rahatça kullanma imkânı bakımından işlerin-

den memnunken, 9’u (%25,7) memnun değildir ve 3 katılımcı (%17,1) bu ko-

nuda kararsızdır. Bilgi ve Belge Yönetimi araştırma görevlilerinin ilgili konu-

larda memnuniyet içinde oldukları görülmektedir. 

İnsanlara faydalı olabilmek, öğrencilere rehberlik etmek ve başkaları için 

bir şeyler yapabildiğini hissetmek, manevi getirileri maddi getirilerden daha 

yüksek olan meslek kolları için oldukça önem taşımaktadır. Bu meslek kolla-

rından biri de öğretim elemanlığıdır. Araştırma sonuçlarına göre, Türkiye’deki 

Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü öğretim elemanları da kişileri yönlendirmek ve 

insanlara faydalı olabilmek konusunda duyarlılık göstermektedir. Araştırmaya 

katılan 35 araştırma görevlisinden 34’ü (%97,2) kişileri yönlendirmek için fır-

sat vermesi yönünden işinden memnundur. Bu konuda yalnızca 1 katılımcı 

(%2,9) kararsızdır ve halinden memnun olmayan katılımcı bulunmamaktadır. 

Başkaları için bir şeyler yapabilme hissi konusunda ise 35 katılımcıdan 29’u 
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(%82,9) işinden memnun ve 2’si (%5,8) memnuniyetsizdir. 4 katılımcı ise 

(%11,4) bu konuda kararsızdır. Sonuçlara göre söz konusu bölümün araştır-

ma görevlilerinin çok büyük bir kısmının öğrencilere yardımcı olmak konu-

sunda ilgili ve özverili oldukları, bundan dolayı da işleriyle ilgili bir memnuni-

yet duydukları çıkarımı yapılabilir. 

Öğrencilerle ilgilenmek, onların sorunlarını çözmek, ihtiyaç duydukların-

da danışmanlık yapmak ve bunları yaparken öğrenciler arasında adil olabil-

mek, öğretim elemanına vicdani bir sorumluluk getirmektedir. Araştırmaya 

katılan 35 kişiden 18’i (%51,5) işlerinin vicdani bir sorumluluk taşıma şansını 

vermesi bakımından memnundur. 8 katılımcı (%37,3) bu konuda memnun 

değilken, 4 katılımcı (11,4) kararsızdır. 

Her insan gayret ve emeğinin karşısında takdir görmek ister. Yapılan işin 

değerinin bilinmesi ve takdir edilmesi iş doyumu düzeyini etkilemektedir. Ünlü 

bilgin İbn-i Sina “bilim ve sanat takdir edilmediği yerden göç eder” sözüyle 

takdir edilmenin önemini ortaya koymuştur. Katılımcıların 20’si (%57,2) takdir 

edilme bakımından işlerinden memnunken, 9’u (%25,7) memnun değildir ve 6 

katılımcı (%17,1) bu konuda kararsız kalmıştır. Sonuç olarak, Bilgi ve Belge 

Yönetimi Bölümü araştırma görevlilerinin yarısına yakını yaptığı işten dolayı 

takdir edilmediğini düşünmektedir. 

Takdir görme ile ilişkilendirilebilecek bir madde de başarı hissidir. Başarı 

hissi, kişinin çalışma azmini arttıran bir duygudur ve kişi tarafından iyi değer-

lendirilirse kişisel verimliliğe katkı sağlayabilir. Araştırmaya dâhil olan 28 katı-

lımcı (% 80) yaptığı iş karşılığında duyduğu başarı hissi nedeniyle memnuniyet 

bildirmişken, 5 katılımcı (%14,3) bu konuda kararsız, 2 katılımcı ise (%5,8) 

memnuniyetsizdir. 

Akademisyenlik Türkiye toplumunda saygı gören bir meslektir. Akademik 

kadrolar içinde en alt katmanlardan birini oluşturan araştırma görevlileri, bu 

görevi ifa ederek öğretim üyesi olma potansiyellerini arttırmaktadır. Toplumda 

‘saygın bir kişi’ olma şansını vermesi bakımından 35 katılımcıdan 29’u (%82,9) 

işinden memnundur. 2 katılımcı (%5,7) memnun değilken, 4 katılımcı (%11,4) 

bu konuda kararsızdır. Araştırma sonuçlarına göre, BBY araştırma görevlileri 

Türkiye’de saygın bir unvan olarak görülen öğretim elemanı kadrosunda bu-

lunmaktan mutluluk duymaktadır. 

Araştırmaya katılan 35 araştırma görevlisinin görev yaptıkları bölümler-

deki yönetim ve karar mekanizmaları ile ilgili görüşleri şöyle açıklanabilir: 23 

katılımcı (%65,8) iş yerinde alınan kararların uygulamaya konması nedeniyle 

memnuniyet bildirmişken, 6 katılımcı (%17,1) bu konuda kararsız, 6 katılımcı 

ise (%17,1) memnuniyetsizdir. 35 araştırma görevlisinden 16’sı (%45,7) yöneti-

cisinin kişileri iyi yönetmesi bakımından işinden memnunken, 15 katılımcı 

(%42,9) memnun değildir ve 4 katılımcı (%11,4) bu konuda kararsızdır. Aynı 

şekilde, araştırma görevlilerinden 16’sı (%45,7) yöneticisinin karar verme yete-
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neği bakımından işinden memnunken, 15 katılımcı (%42,8) memnun değildir 

ve 4 katılımcı (%11,4) bu konuda kararsızdır. 

Bağımsız çalışma imkânı konusunda katılımcıların 12’si (%34,3) işlerin-

den memnunken, 11’i (%31,4) memnun değildir ve 12 katılımcı (%34,3) bu 

konuda kararsızdır. Bağımsız çalışma imkânı bakımından işlerinden memnun 

olup olmadıkları maddesini cevaplamakta kararsız kalanların memnun olanlar 

ve olmayanlarla eşit düzeyde olması dikkat çekicidir. 

Öğretim elemanlarının iş doyumu hakkında yapılmış diğer araştırmalarla 

yapılan karşılaştırma sonuçları ise şu şekildedir: Katılımcıların iş doyumunda 

demografik özelliklerin hiçbirine bağlı anlamlı bir farklılık olmadığı tespiti, öğ-

retim elemanlarının iş doyumunda demografik değişkenlere göre anlamlı fark 

bulamayan Dost ve Cenkseven’in (2008, s. 36); Hotamışlı ve Ağca (2010)’nın ve 

Çeler, Kara, Baltacı ve Çeler’in (2015, s. 132) çalışmalarının sonuçları ile 

uyumludur. BBY araştırma görevlilerinin içsel iş doyumlarının dışsal iş do-

yumlarına göre daha yüksek olduğu tespiti, kamu ve vakıf üniversitesi araş-

tırma görevlilerinde aynı durumu saptayan Kılıç’ın araştırma sonuçları ile ör-

tüşmektedir. Kılıç’ın (2002, s. 8) çalışmasında da araştırma görevlilerinin içsel 

iş doyumunun dışsal iş doyumundan daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Bu araştırmanın devamı olarak Türkiye’de bulunan BBY bölümlerindeki 

tüm akademisyenleri ele alan bir iş doyumu çalışması yapılabilir ve sonuçlar 

diğer bölümlerdeki öğretim elemanlarının iş doyum düzeyleri ile karşılaştırıla-

bilir. 
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Öz 

Bilgi çağı olarak isimlendirilen günümüz dünyası, bilgiyi en hızlı ve etkili şe-

kilde kullanabilenlerin diğerlerine göre avantaj elde ettiği bir rekabet orta-

mını beraberinde getirmiştir. Bilgi teknolojilerinde yaşanan hızlı değişime 

uyum sağlayabilmek ve dünyadaki rekabetçi ortamda başarılı olabilmek için 

öğrencilerin sahip olmaları gereken en temel becerilerin başında bilgi okur-

yazarlığı gelmektedir. Burada son yıllarda önemi gittikçe artan Bilgi Okurya-

zarlığının Avrupa Yükseköğretim Alanı (AYA) oluşturma çabalarıyla başlayan 

ve Bologna süreciyle devam eden faaliyetler içindeki yeri ve bilgi okuryazarlı-

ğına etkileri ele alınmıştır. Ayrıca 2001 yılından bu yana Türkiye’nin de için-

de bulunduğu Bologna sürecinin ne anlam ifade ettiği, Türk Yükseköğretim 
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sistemine ne gibi fırsatlar sunduğu, üniversitelerimizde nasıl bir farkındalık 

oluşturduğuyla ilgili tespitler yapılmış, Bologna süreci ve bilgi okuryazarlığı 

arasındaki ilişki irdelenmiş ve bilgi okuryazarlığı kavramının akademik ha-

yattaki yeri ve önemi değerlendirilmiştir. Makale yazılırken Bologna süreci-

nin ortaya çıkış aşamaları incelenmiş ve konuyla ilgili okumalar yapılarak 

Türk Yüksek Öğretim sisteminin sürece dâhil oluş aşamaları hakkında veri-

ler toplanmıştır. Ayrıca İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölü-

mündeki lisans ve lisansüstü yabancı öğrenci hareketliliği hakkındaki bilgi-

ler İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Öğrenci İşleri Bürosundan te-

min edilerek ilgili yıllara ait kayıtlar incelenmiş ve öğrenci sayılarındaki de-

ğişim ortaya çıkarılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Bilgi Okuryazarlığı, Bologna süreci, Türk yükseköğre-

tim sisteminde yeniden yapılanma, İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yöne-

timi Bölümü. 

Abstract 

Today's world, known as information age, has brought a competitive envi-

ronment where those who can use information in the fastest and most effec-

tive way have advantages over others. In order to adapt to rapid change in 

information technology, students need to acquire the ability of Information 

Literacy. Here, in recent years, the increasing importance of Information Lit-

eracy has been addressed, starting with the efforts to establish the Europe-

an Higher Education Area (AEA) and its place in Bologna ongoing activities 

and the impact on Information Literacy. In addition, since 2001, what is 

meant by the Bologna process that Turkey is involved in and what opportu-

nities it offers to the Turkish higher education system are discussed. In ad-

dition, our university has been made aware of what kind of awareness is 

formed, and the relation between Bologna process and Information Literacy 

has been examined. Accordingly, the place of academic literacy and the im-

portance of the concept of Information Literacy have been assessed. As the 

article was written, the phases of the emergence of the Bologna process were 

investigated and readings on the topic were collected and data were collected 

about the steps of Turkish Higher Education system. In addition, infor-

mation about the undergraduate and post-graduate foreign student mobility 

in the Information and Document Management Department of Istanbul Uni-

versity was given and the change in the number of students was revealed. 

Keywords: Information literacy, Bologna process, restructuring of Turkish 

higher education system, University of Istanbul Information and Document 

Management Department. 

 

Giriş 

Modern dünyada gerçekleşen bilimsel ve teknolojik gelişmeler hızlı ve bü-

yük değişimlerin yaşanmasına sebep olmaktadır. Özellikle küreselleşme süreç-
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lerinin ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasi alanlarda süregelen dinamikleri 

çerçevesinde bilginin etkin kullanımı ve paylaşımı giderek önem kazanmakta-

dır. Buna bağlı olarak bu gereksinimleri temel alan ve topyekûn bir toplumsal 

dönüşüm sürecini hedefleyen yeni yaklaşımların geliştirilmesi ve ülkelerin eği-

tim politikalarını bu küresel süreçler ile birlikte değerlendirmesi gerekliliği ka-

çınılmaz hale gelmiştir. 

Bu durum günümüz dünyasında geleneksel öğrenim-öğretim yöntemleri-

nin gözden geçirilmesini ve yeniden yapılandırılmasını zorunlu kılmıştır. Bu 

zorunluluğun sonuçlarından biri de Avrupa genelinde ortak bir eğitim alanı 

oluşturularak eğitim sahasında yaşanan küresel rekabette Avrupa ana kara-

sını rakiplerine karşı güçlü bir eğitim üssü haline getirme hedefidir. Bu hedefi 

gerçekleştirmek için Avrupa ülkelerinin eğitim konusunda birlikte hareket et-

me yönünde aldığı karar neticesinde 1999 yılında Bologna Deklarasyonu imza-

lanmış ve böylece Bologna Süreci olarak isimlendirilen ve ortak bir Avrupa 

Yükseköğretim Alanı oluşturulmasını hedefleyen süreç başlatılmıştır (EHEA, 

2017). 

Bologna Süreci ile yenilikçi ve araştırmacı eğitim anlayışının benimsen-

mesi, çeşitli burs imkânlarıyla öğrenci ve öğretim üyelerinin hareketliliğinin 

sağlanması, programlar arası tanınırlık ve şeffaflığın sağlanması, çok kültürlü-

lüğe yönelik adımlar atılması ve hayat boyu öğrenme ile zamanın ve sınırların 

ötesine geçen uzaktan öğretim programlarının uygulanması gibi yenilikler ha-

yata geçirilmiştir (Eurydice, 2011). Bütün bu uygulamaların eğitim alanında 

yaşanan uluslararası rekabette Avrupa’yı cazibe merkezi haline getirmek için 

uygulamaya konulduğunu belirtmek mümkündür. 

Türkiye’nin 2001 yılında dâhil olduğu Bologna Süreci hakkında yapılan 

incelemede daha önce Bologna Süreci’nin bilgi okuryazarlığı ile Bilgi ve Belge 

Yönetimi alanıyla ilişkisinin ele alınmadığı görülmüştür. Bologna Süreci’nin 

Avrupa kıtasını da aşan etki alanı göz önüne alındığında sürecin sağladı 

imkânların ve Bilgi ve Belge Yönetimi alanıyla ilişkisinin irdelenmesi gerektiği 

görülecektir. Bu bakımdan Bologna Süreci ile bilgi okuryazarlığı becerilerinin 

nasıl geliştirilebileceğini Bilgi ve Belge Yönetimi öğretimi özelinde ele alan bir 

araştırma yapılmasının gerekliliği ortaya çıkmıştır. 

Bu makalede; genel olarak ülkemizin 2001 yılında dâhil olduğu Bologna 

Süreci’nin Türkiye Yükseköğretim sistemine ne tür fırsatlar sunduğu irdelene-

rek Bologna Süreci’nin bilgi okuryazarlığının Geliştirilmesine Katkıları, İstan-

bul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü Örneği üzerinde ele alınmış ve 

böylelikle Bologna Süreci’nin bilgi okuryazarlığının geliştirilmesi konusunda 

sunduğu fırsatlara dikkat çekmek hedeflenmiştir. Özelde ise, Bologna Süre-

ci’nin ortaya çıkış aşamaları dikkate alınarak sürecin tahlili yapılmış; Bologna 

Süreci’nin “bilgi okuryazarlığı” ve “hayat boyu öğrenme” becerilerinin gelişti-

rilmesine katkılarının neler olduğu hakkında bilgi verilerek bunlar arasındaki 

ilişki ortaya koyulmaya çalışılmış, İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi 

Bölümündeki yabancı öğrenci hareketliliğinin yıllara göre dağılımı ile bilgi 
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okuryazarlığı arasındaki ilişkiye vurgu yapılmış ve bilgi okuryazarlığı konu-

sunda bölüm derslerinin analizi yapılmaya çalışılmıştır. 

Bilgi Okuryazarlığı 

Günümüz dünyasında öğretim faaliyetlerinin toplumun her kesimine ya-

yıldığı görülmektedir. Bununla birlikte, nitelikli insan gücü, modern bilgi ile 

teknolojinin öğrenme süreçlerine entegrasyonu ve bu doğrultuda hayat boyu 

öğrenme becerilerinin edinimine yönelik yeni gereksinimler ortaya çıkmakta-

dır. Buna bağlı olarak yaşanan toplumsal dönüşüm süreci “bilgi toplumu”nun 

gelişiminde “bilgi okuryazarlığı” kavramının önemini daha fazla gündeme ge-

tirmeye başlayarak, özellikle yükseköğretim kurumlarının eğitim politikalarını 

bu kavram üzerinde yoğunlaştırmalarına sebep olmuştur. İlk kez 1974 yılında 

Amerikan Bilgi Endüstirisi Derneği (Information Industry Association) başkanı 

Paul G. Zurkowski tarafından kullanılan ve sürekli güncellenerek popülerliğini 

koruyan bilgi okuryazarlığı kavramı, kısaca ihtiyaç duyulan bilgiyi nerede ve 

nasıl arayacağını bilerek ona en kısa sürede ulaşabilmeyi ve elde edilen bilgiyi 

en verimli şekilde kullanarak problemlerin çözümünü gerçekleştirebilmeyi ifa-

de etmektedir (Kurbanoğlu, 2010, s. 725-726). 

Bilgi okuryazarı bireylerin, aynı zamanda hayat boyu öğrenme becerisine 

de sahip olmaları gerekmektedir. Bu tarz bir yaklaşım ilk kez 1972 yılında 

UNESCO Eğitimin Geliştirilmesi Komisyonu tarafından hazırlanan raporda yer 

almıştır (Haseski, 2015, s. 3). Bu raporda hayat boyu öğrenme kavramı, birey-

lerin, bilgi, beceri ve yeterliliklerini geliştirmek amacıyla yaşamları boyunca 

katıldıkları her türlü öğrenme faaliyeti olarak açıklanmaktadır (MEB, 2009, s. 

7). Bologna Sürecini yöneten bakanlar da, benzer şekilde hayat boyu öğren-

meyi eğitim sistemlerinin ayrılmaz bir parçası olarak değerlendirmişlerdir 

(Eurydice, 2010). Zira bilgi okuryazarlığı ile hayat boyu öğrenme becerileri, 

bilgi toplumu olma yolunda en önemli faktörlerin başında gelmektedir. Birey-

lerin bilgi toplumuna uyum sağlamaları, toplumsal yaşamlarını daha iyi kont-

rol edebilmeleri, ekonomik ve sosyal hayatın tüm aşamalarına aktif bir şekilde 

katılabilmeleri için mutlaka hayat boyu öğrenme becerilerine sahip olmaları 

gerekmektedir (YÖK, 2010). 

Bilgi okuryazarlığının hayat boyu öğrenme kavramıyla iç içe geçmiş ol-

ması ve toplumun bütün katmanlarında karşılık bulması, üniversitelerin bu 

kavrama kayıtsız kalmamasını beraberinde getirmiştir. Buna göre Türkiye 

2001 yılında dâhil olduğu Bologna Süreci çerçevesinde, yükseköğretim alanın-

da “İkinci Üniversite” projesini aynı yıl içinde hayata geçirmiştir. Proje çerçeve-

sinde ön lisans ve lisans diploma sahipleri Açık Öğretim ve Uzaktan Eğitim 

programlarına üniversite giriş sınavına gerek olmadan dâhil olabilmektedir. 

Ayrıca, eğitimlerine devam etmek isteyen lise mezunları için ön lisans seviye-

sinde mesleki eğitim programları uygulanmaya başlanmış ve hayat boyu öğ-

renmenin en önemli araçlarından biri olan Sürekli Eğitim Merkezleri üniversi-

telerin örgün lisans ve lisansüstü öğretim programları dışında eğitim program-
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ları düzenleyerek bireylerin gelişimine katkıda bulunmaya başlamıştır (YÖK, 

2010). 

Bilgi okuryazarlığı ve hayat boyu öğrenme becerilerini bireylere kazan-

dırma ve bu becerileri nasıl devam ettirebileceklerini öğretme işi, analitik dü-

şünme becerilerinin geliştirildiği kurumlar olan üniversitelerin sorumluluğun-

dadır. Bu bakımdan bilgi okuryazarlığı becerilerinin bireylere kazandırılması, 

geliştirilmesi ve hayat boyu öğrenme süreçlerinde uygulanabilirliği bağlamında 

yükseköğretim sistemlerinde eğitim kalitesinin geliştirilmesi ve buna göre, 

uluslararası işbirliği girişimleri doğrultusunda yükseköğretim kurumlarının 

yeniden yapılandırılması gerekliliği ortaya çıkmıştır. Bu yeniden yapılanma 

sürecinde belirlenen hedeflere ulaşmak için Avrupa Birliği tarafından başlatı-

lan yükseköğretim sistemlerinde ülkeler arası işbirliğine ve uyumlulaştırmaya 

yönelik eğitim politikaları ve 1990’lı yılların sonunda temelleri atılan Bologna 

Süreci uygulamaları üniversitelerde bilgi okuryazarlığının gelişimi açısından 

önemli fırsatlar ortaya çıkarmıştır (Holliday, 2011). 

Yukarıda verilen bilgilerden hareketle bilgi okuryazarı kişilerin şu özellik-

lere sahip olmaları beklenmektedir (Polat, 2005, s. 410): 

 Doğru ve yeterli bilginin bir konuda karar verebilmenin anahtarı oldu-
ğunu idrak etmek. 

 Bilgiye duyulan ihtiyacın farkında olarak bu ihtiyacı gidermek için 
hangi kaynaklara başvuracağını belirlemek. 

 Bilgiye erişim için bir arama stratejisi geliştirerek bilgisayar ve diğer 
teknolojiler yardımıyla bilgi kaynaklarına erişmek. 

 Elde edilen bilgiyi değerlendirerek uygulamada kullanmak üzere düzen-
lemek. 

 Yeni edindiği bilgiyi mevcut bilgileriyle birleştirerek eleştirel düşünme 
ve sorun çözmede kullanabilmek. 

Bologna Süreci ve Yükseköğretimde Uluslararasılaşma 
Girişimleri 

Amerika’daki Öğretim faaliyetlerinin oluşturduğu rekabet ortamının Av-

rupa çapında ortak öğretim faaliyetlerinin ortaya çıkmasına zemin hazırladığı 

söylenebilir. Özellikle Amerika’nın yüksek öğretim standartları ile uluslararası 

alanda dominant hale gelmesi ve bundan elde ettiği gelir Avrupa ülkelerini 

kendi öğretim faaliyetlerinde birlikte hareket etmeye zorlamıştır. Bunun sonu-

cu olarak ortak bir Avrupa Yükseköğretim Alanı (AYA)/European Higher Edu-

cation Area (EHEA) oluşturma düşüncesinden hareketle 1998 yılında Fransa, 

İtalya, Almanya ve İngiltere Eğitim Bakanları arasında kabul edilen Sorbonne 

Deklarasyonu ile Avrupa yükseköğetim sistemi ve kurumlarının yeniden yapı-

lanması yönünde önemli bir adım atılmıştır. Bu çerçevede, 1999 yılında Bo-

logna’da 29 Avrupa ülkesinin yükseköğretimden sorumlu bakanlarının katılı-

mıyla imzalanan Bologna Deklarasyonu ile daha kapsamlı ve tanınır hale ge-

len ve Bologna Süreci olarak adlandırılan yükseköğretim sistemlerinde yeni-
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den yapılandırma süreci, söz konusu yıl itibariyle resmen başlatılmış ve sürece 

katılan ülkelerde 2010 yılına kadar AYA’nın oluşturulması temel hedef olarak 

belirlenmiştir (EHEA, 2017). 

Türkiye’nin 2001 yılında katıldığı Bologna Süreci, bugün Avrupa dışın-

daki ülkelerin katılımıyla 48 üye ülkenin dâhil olduğu uluslararası nitelikte bir 

yapılanma haline gelmiştir. Yükseköğretim kurumlarında bu sürecin uygu-

lanması yönünde atılan adımlar ve öngörülen beklentiler doğrultusunda belir-

lenen temel hedeflerle ilgili eylem başlıkları arasında kolay anlaşılır ve birbiriy-

le karşılaştırılabilir yükseköğretim diploma ve/veya derecelerinin oluşturul-

ması yer almıştır. Ayrıca öncelikle lisans ve yüksek lisans olmak üzere iki 

aşamalı ve sonradan doktoranın eklenmesiyle üç aşamalı derece sistemine 

geçilmesi karara bağlanmıştır. Bunlara ek olarak başarılı olunan ders kredile-

rinin üniversiteler arasında transferini sağlayan Avrupa Kredi Transfer Siste-

mi’nin (AKTS/European Credit Transfer System, ECTS) uygulanması, öğrenci 

ve öğretim üyelerinin hareketliliğinin sağlanması ve yaygınlaştırılması, yükse-

köğretimde kalite güvence sistemlerinin oluşturulması ve yaygınlaştırılması 

kararlaştırılmıştır. Daha sonraki yıllarda yapılan düzenlemeler ve organize edi-

len toplantılarda alınan kararlar (2001/Prag, 2003/Berlin, 2005/Norveç, 

2007/Londra, 2009/Leuven, 2010/Budapeşte, 2012/Bükreş, 2015/Erivan) 

sonucu yayınlanan deklarasyonlarda yenilikçi ve araştırmacı eğitim anlayışı, 

öğrenci merkezli öğrenme, istihdam edilebilirlik, programlar arası tanınırlık ve 

şeffaflığın sağlanması; hayat boyu öğrenme ile zamanın ötesine geçen uzaktan 

öğretim programları ve hareketliliğin daha çok yaygınlaştırılması yoluyla da 

uluslararası sınırları, mekânı ve kişileri aşan bir yükseköğretim sisteminin 

gerçekleştirilmesi vurgulanmıştır. Böylelikle, kültürlerarası çeşitliliğin koruna-

rak sürece dâhil olan tüm ülkelerde Avrupa Yükseköğretim ve Araştırma Ala-

nı’nın daha cazip hale getirilmesi, Ulusal Yeterlilik Çerçeveleri’ne ilişkin uygu-

lamaların süreçle ilgili tüm eylem başlıkları dikkate alınarak ortak bir eğitim 

platformu gerçekleştirilmesi yönünde çalışmalar yapılması amaçlanmıştır 

(Eurydice, 2010). Böylelikle, üniversite öğrencilerine sunulan eğitimin kalitesi 

ve üniversite eğitimi boyunca kazandırılması amaçlanan hayat boyu öğrenme 

vizyonu ile edinilen becerilerin iş yaşamı için nitelikli mezunlar yetişmesi üze-

rinde de belirleyici bir rol oynayacağı kabul edilmiştir (Rehber, 2007). 

Yükseköğretim eğitim politikalarında kalkınma ve yeniden yapılanmaya 

yönelik bu tür girişimlerin beraberinde sürece üye statüsünde dâhil olan çok 

sayıda ülkede Avrupa Yükseköğretim Alanı’nın oluşturulmasıyla ilgili bazı 

olumsuz görüşler de dile getirilmiştir. Bu görüşlerin başında eğitimde tek tip 

bir yaklaşımın benimsenmesi, çeşitliliğin ve çok kültürlülüğün engellenmesi 

neticesini doğuracağı eleştirisi gelmektedir (Çelik, 2012, s. 101). Bu eleştirile-

rin haklılık payı olduğu düşünülse de, esas itibariyle AYA’nın oluşturulması, 

kültürlerarası etkileşimi etkin kılmayı ve üniversiteler arası geçişlerin müm-

kün kılınarak farklılıkların birbiriyle buluşabilmesini sağlamayı hedeflemekte-

dir. Böylelikle çeşitli kültürlere ve eğitim modellerine mensup insanların farklı 

kültürlerle ve eğitim içerikleriyle tanışması sağlanacaktır. Farklı ülkelerdeki 



SİNAN SÜMBÜL 

36 

 

akademik hayata ve çalışmalara katılabilmek hiç şüphesiz insanların bilgi ve 

görgü becerilerini geliştirerek kendi öğretim anlayışlarını diğer ülkelerinkiyle 

kıyaslayabilmelerine imkân verecektir. Bu durum da yeni düzenlemeleri ve 

kaliteyi yükseltme hedeflerini beraberinde getirerek kalifiye insan yetiştirilme-

sini mümkün kılacaktır (YÖK, 2010). 

Yükseköğretimde Bilgi Okuryazarlığı Becerilerinin Edinimi ve 
Geliştirilmesi Üzerinde Bologna Süreci’nin Rolü 

Öğrencilere bilgi okuryazarlığı becerisinin kazandırılması gerekliliği, Av-

rupa Birliği’nin yeniden yapılanma sürecinde üye ülkelerin eğitim politikaları-

na dâhil edilmeye başlamıştır. Bilgi okuryazarlığı eğitimi ülkeler üstü politika 

düzeyi ile özellikle yükseköğretim sistemlerindeki politika düzeyi arasında yö-

netişim anlayışına odaklı, kurumsal dinamikler çerçevesinde desteklenen bir 

yaklaşımla ele alınmıştır. Bu süreç aynı zamanda akademik programların öğ-

retim biçimleri ve içerikleri ile uyumlulaştırılan eğitsel süreçlerin önemli öğele-

rinden biri olarak kabul görmeye başlamıştır. 

Bologna Süreci’nin nihai hedefi dikkate alındığında, bilgi temelli ekono-

milerin geliştirilerek uluslararası düzeyde rekabet ve işbirliğinin sağlanması ve 

bu yönde öğrenme süreçlerinin daha aktif hale getirilmesi açısından sürece 

dâhil olan yükseköğretim ve araştırma alanlarının çekiciliğinin arttırılması 

yönünde işlevsel olabilecek araçlar ortaya konarak eğitim süreçlerinin merke-

zine ‘öğrenme’ ve ‘öğrenci’ kavramları yerleştirilmiştir (Bologna Uzmanları Ulu-

sal Takımı, 2008). Bu anlamda, eğitim programlarının tasarlanması sürecinde 

Türkiye’deki yükseköğretim kurumları da Bologna Süreci ile yalnızca Avrupa 

ülkeleri ile sınırlı olmayan uluslararası nitelikli bir platformda kalite güvencesi 

ve tanınırlığın sağlanması yönünde bir değerlendirme ve akreditasyon süreci 

içine girmiş ve böylece yükseköğretim düzeyinde bilgi okuryazarlığı becerilerini 

yaşanan dönüşümün odak noktasına koyarak bu alandaki becerilerin gelişti-

rilmesi yönünde önemli fırsatlar yakalayabilecek duruma gelmiştir (Eurydice, 

2010). Özellikle öğrenci ve öğretim üyelerinin hareketliliğini teşvik eden ulus-

lararası değişim, eğitim ve (Erasmus, Sokrates, Leonardo Da Vinci gibi) gençlik 

programlarının geliştirilmesi Bologna Süreci’nin ülkemize kazandırdığı konula-

rın başında gelmektedir. Ayrıca bu programlara aktif yönde katılımın yaygın-

laştırılması için Ulusal Ajans’ın kurulması önemli bir adım olmuştur. Bunlara 

ek olarak öğretim programlarına ait ders planları çerçevesinde öğrenme çıktı-

larının değerlendirilmesi, öğrencinin dersteki iş yüküne göre belirlenen AKTS 

kredi sisteminin uygulanması, uluslararası kalite güvencesi ve şeffaflığın sağ-

lanmasını kolaylaştıracak Diploma Eki gibi gelişmelerle sunulan yöntem ve 

araçlar (Sağlam, Özüdoğru ve Çıray, 2011, s. 97) Türkiye’deki akademik prog-

ramlar üzerinde Avrupa boyutunun sunduğu katkılar arasında dikkati çeken 

temel konular olarak değerlendirilebilir. 
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İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü ve 
Uluslararası Öğrenci Hareketliliği 

Bologna Süreci’ne dâhil olan İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi 

Bölümünün uluslararası öğrenci hareketliliği konusunda bilgi vermek, bilgi 

okuryazarlığı konusunda lokomotif konumunda olan bir üniversite programı-

nın bu süreci nasıl değerlendirildiği hakkında fikir verecektir. Öncelikle İstan-

bul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümünün 2002-2016 yılları arasın-

da lisans düzeyinde yabancı öğrenci sayılarındaki değişimi belirtmek Bologna 

Süreci’nin ve bilgi okuryazarlığı becerilerinin alana yansımaları hakkında te-

mel bir fikir verebilir. 

Bologna Süreci ders içeriklerinde şeffaflığın sağlanmasını beraberinde ge-

tirerek üniversitelere uluslararası görünürlük kazandırmış ve alan hakkında 

araştırma yapanların bu konuda bilgiye erişimine imkân vererek yabancı öğ-

renci sayısındaki artışı beraberinde getirmiştir. Uluslararası öğrenci ve öğretim 

üyesi hareketliliğinin her iki kesimin de görgü ve becerilerini artırmalarına 

fırsat verdiği söylenebilir. Bunun yanı sıra uluslararası meslektaşlarını tanı-

maları, öğrenci ve öğretim üyelerinin kendi eksi ve artı yönlerini görmelerini 

sağlamaktadır. Ayrıca uluslararası öğrenci ve öğretim üyesi hareketliliği üni-

versiteler arası etkileşimi ve bilgi paylaşımını mümkün kıldığından öğrencile-

rin ve öğretim üyelerinin daha dikkatli ve derslere hazırlıklı olmalarına katkı 

sağladığı da düşünülebilir. 

İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümündeki uluslararası 

öğrenci hareketliliği hakkında bilgi vermek, Bologna Süreci’nin sunduğu fır-

satlardan ne derecede yararlanıldığını göstermesi bakımından yararlı olabilir. 

İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Öğrenci İşleri Bürosunun verilerine 

göre 2004-2012 yılları arasında İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi 

Bölümünde okuyan yabancı öğrenci sayısı en fazla üç kişi olmuştur. Bu ra-

kam 2013-2014 yıllarında altı, 2015’de yedi ve 2016 yılında da on bir öğrenci-

ye ulaşmıştır. İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümünde lisans 

eğitimi alan yabancı uyruklu öğrenci sayısını gösteren bu rakamlar bölüm için 

yeterli olmamakla birlikte zaman içinde öğrenci sayısının arttığını göstermek-

tedir. Lisansüstü eğitimde de benzer bir durum olduğu ve yalnızca 2012’de iki, 

2015’te üç ve 2016’da iki tane yabancı uyruklu öğrencinin bölümde eğitim 

aldığı görülmektedir. Buna mukabil İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yöne-

timi Bölümünden şimdiye kadar sadece bir öğrencinin Erasmus programı 

kapsamında lisansüstü eğitim amacıyla yurtdışına gittiği tespit edilmiştir. 

İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümünden öğrenci deği-

şim programları kapsamında yurtdışına çıkan öğrenci sayısının oldukça dü-

şük olduğu dikkat çekmektedir. Bunun en önemli sebebi olarak bölümün yal-

nızca bir üniversite ile Erasmus anlaşması yapmış olması gösterilebilir. Yapı-

lacak yeni anlaşmalarla birlikte farklı programlar düzeyinde öğrenci hareketli-

liğinin yaşanacağını söylemek yanlış olmaz. Bununla birlikte bölüm öğrencile-

rinin uluslararası öğrenci değişim programları konusunda teşvik edilmeleri ve 
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onlara bilgi okuryazarlığı konusunda daha çok bilgi verilmesi ile öğrencilerin 

uluslararası rakipleriyle rekabet edebilecek yeterliliğe ulaştırılması gerekliliği 

ortaya çıkmaktadır. 

Uluslararası öğrenci hareketliliğini etkileyecek ve İstanbul Üniversitesi 

Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü öğrencilerinin bilgi okuryazarı olmalarını sağ-

layacak konuların başında bölümde okutulan dersler gelmektedir. Bu bakım-

dan İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümündeki derslerin içe-

riklerine değinmek gerekmektedir. Bölümde okutulan derslerden olan “Bilgi 

Okuryazarlığı”, “Bilgiye Erişim”, “Bilimsel Araştırmaya Giriş” ve “Bilimsel Araş-

tırma Uygulamaları” gibi derslerin öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerisini 

kazanmalarında önemli bir yer tuttuğunu söylemek mümkündür (Ders Prog-

ramı, 2017). Ayrıca bölümde bilgi ve belge yönetimi üzerine okutulan diğer 

derslerin muhteviyatında da bilgi okuryazarlığı konusuna değinilmekte ve öğ-

rencilere bu konuda bakış açısı kazandırılmaktadır. Ancak bölüm derslerinin 

büyük bir çoğunluğu öğrencilerin mesleki bilgiler edinmelerine yönelik içeriğe 

sahiptir. Bu bakımdan öğrencilere hayat boyu öğrenme becerisi kazandıracak, 

onları, sorgulayıcı, üretken ve topluma faydalı hale getirecek bir yaklaşımla 

bölüm derslerinin güncellenmesi gerekmektedir. Yaşanan teknolojik gelişmeler 

öğrenilen mesleki bilgileri yetersiz ve(ya) geçersiz kıldığı gibi bireyleri de sürekli 

yeni bilgiler edinmeye itmektedir. Bu sebepten bölüm öğrencilerinin daha öğ-

rencilik çağında sürekli değişim ihtiyacını fark etmelerini sağlamak ve ulusla-

rarası piyasada kalifiye birer bilgi profesyoneli olarak bilgi ihtiyacının farkında 

olan ve hem bu ihtiyacı giderip hem de yaşadığı toplumun bilgi eksenli dönü-

şümünde lokomotif görevi üstlenecek olduklarını idrak etmelerini sağlamak 

İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümünün sorumluluğundadır. 

İçinde yaşadığımız toplumu bilgi toplumu haline getirmek hiç şüphesiz Bilgi ve 

Belge Yönetimi Bölümlerinin öncülüğünde gerçekleşecektir. 

 

Tablo 1: İstanbul Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümünde öğrenim 
gören yabancı uyruklu lisans ve yüksek lisans öğrenci sayıları 

Yıllar Lisans Öğrenci Sayısı 
Yüksek Lisans Öğrenci 

Sayısı 

2002 - - 

2003 - - 

2004 1 - 

2005 - - 

2006 2 - 

2007 1 - 

2008 3 - 

2009 2 - 

2010 2 - 

2011 2 - 

2012 1 2 
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2013 6 - 

2014 6 - 

2015 7 3 

2016 11 2 

Toplam 44 7 

 

Sonuç ve Öneriler 

Bologna Süreci yükseköğretim kurumlarının eğitim programlarında ulus-

lararası ve kültürler arası kalitenin geliştirilmesine, ülkeler arası rekabet ve 

işbirliğinin sağlanmasına, küreselleşme süreçlerinde bilgiye dayalı ekonomi ve 

toplumların kalkınmasına yönelik olarak ulusal sınırların ötesinde yönetişim 

ağlarını harekete geçiren çok katmanlı bir yeniden yapılanma sistemi ortaya 

çıkarmıştır. Böylelikle üniversitelerde bilgi ve belge yönetimi, dokümantasyon, 

kütüphanecilik ve arşivcilik bilimleri gibi disiplinler başta olmak üzere tüm 

çalışma alanlarında bilgi okuryazarı olmanın önemi konusunda farkındalık 

oluşturulması sağlanacaktır. Ayrıca analitik ve eleştirel düşünme ile araştırma 

odaklı aktif öğrenme becerilerinin geliştirilmesi teşvik edilerek yükseköğretim 

kurumlarının ‘öğrenmeyi öğrenen’, akademik eğitim süreciyle mesleki eğitim 

becerilerini bütünleşik ve uluslararası bir bakış açısı içinde değerlendirebilen, 

hayat boyu öğrenciler yetiştirilmesi mümkün olabilecektir. 

Yükseköğretim kurumlarında Bologna Süreci uygulamaları ile gözlemle-

nen dönüşüm süreci kapsamında bilgi okuryazarlığı alanında işlevselliğin sağ-

lanabilmesi için uluslararası politikalarda işbirliği ve uyum çalışmalarının yanı 

sıra ulusal düzeyde akademik ve kurumsal politikalar arasında da bütünlükçü 

bir yaklaşım biçiminin benimsenmesi 21. yüzyılın değişen dünya koşullarında 

son derece önemlidir. Bu bağlamda, Türkiye’de yükseköğretim kurumlarında 

eğitim-öğretim politikalarına yansıyan değişiklikler aracılığıyla içinde bulun-

duğumuz bilgi çağının yeni gereksinimleri doğrultusunda öğrenciler arasında 

bilgi okuryazarlığı becerilerinin kazanımı ve gelişimi yönünde toplumsal bilinç 

oluşturulabilmesi, Bologna Süreci kapsamında belirlenen eylem başlıklarının 

üniversitelerde sağlıklı bir şekilde uygulanması ile mümkün olabilir. Böylelikle 

Bologna Süreci’nin öğrencilerin farkındalık düzeylerinde artışa sebep olacağı 

muhakkaktır. Ders izlencelerinin, diploma eklerinin, kısaca program içerikleri 

ve genel müfredatta şeffaflığın sağlanması, öğrencilerin Avrupa genelindeki 

uygulamaları takip edebilmesini veya yerinde görmesini mümkün kılacaktır. 

Ayrıca Avrupa ülkelerinde eğitim gören ve uluslararası iş piyasasında muhte-

mel rakipleri olacak olan akranlarını yakından tanımalarına da fırsat vererek, 

rekabet edilebilirliği daha yüksek düzeylere çıkarabilecektir. Kendi meslek 

alanlarındaki uygulamaları takip edecek öğrenciler, bilgi çağında bilgiye en 

hızlı ve doğru bir biçimde ulaşarak onu en verimli şekilde kullanmayı öğren-

meleri gerektiğini göreceklerdir. Müfredatta öğrencilere bilgi okuryazarlığı be-

cerilerinin öğretimi ve hayat boyu öğrenme becerilerinin kazandırılması eksenli 

değişiklikler yapılması ile bilgi ihtiyacını gideren, becerilerini geliştiren, öğren-
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diklerini yaşamına tatbik ederek yaşadığı toplumu bilgi toplumuna dönüştür-

me gayretinde olan bireyler yetiştirilecektir. 

Türk toplumunun bilgi eksenli dönüşümünde İstanbul Üniversitesi Bilgi 

ve Belge Yönetimi Bölümünün öncülük görevi üstlendiği ve öğrencilerini bu 

değişimin anahtarı olan bilgi okuryazarlığı ve hayat boyu öğrenme becerileri ile 

donatmak zorunda olduğu unutulmamalıdır. Bilgi toplumu olma konusundaki 

sorumluluk öncelikle üniversiteler, öğretim üyeleri, konuyla ilgili politikalar 

konusunda karar vericiler, uzmanlar üzerinde olmakla birlikte, bilgi hizmetle-

rinin yeterliliği açısından tüm bilgi profesyonellerine de bilgi temelli sosyal kül-

türün yerleşmesi ve toplumsal kalkınmanın gerçekleştirilmesinde önemli görev 

ve sorumluluklar düşmektedir. Bu bakımdan özellikle ulusal düzlemde aka-

demisyenlerin Bologna sürecini tam anlamıyla kavrayabilmeleri ve sürecin 

sağladığı fırsatları değerlendirerek yükseköğretim öğrencilerinin bilgi okurya-

zarlığı becerilerini edinme konusundaki ihtiyaçlarını tespit edip gidermede yol 

gösterici olmaları gerekmektedir. 
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